
Změna ve vedení Sboru dobrovolných hasičů Řepy

Parkování s modrými zónami nebo bez?

Zpravodaj Prahy 17, 2/2021, ročník 27, zdarma

Stavba Domu s pečovatelskou 
službou začne letos
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Z RADNICE

předpokládám, že v době, kdy u šálku kávy 
nebo čaje otevíráte únorové číslo Řepské se-
dmnáctky, je venku mírně pod nulou a možná 
i bílo. Tak alespoň vypadá předpověď počasí na 
první únorové dny ve chvíli, kdy píši tyto řádky. 
Již leden ukázal, že se k nám letos vrátila pravá 
zima se sněhem i v nížinách, i když je přerušo-
vána častými oblevami. Škoda, že si zimní ra-
dovánky nemůžeme s ohledem na protiepide-
miologická opatření státu plně užívat. Bohužel 
se PES změnil v „hyenu“ a nevíme, kdy nám 
dovolí lyžařské vleky, kulturu, restaurace a na-
startování silně poškozené ekonomiky. Doba 
státem nařízené izolace je již pro všechny pří-
liš dlouhá. Snad se v únoru alespoň někteří 
žáci vrátí do škol jako předzvěst návratu spo-
lečnosti do normálního života. 

Ať vám náš časopis alespoň trochu zpříjem-
ní únorové dny. Z jeho obsahu vás chci upozor-
nit na zprávu o připravované anketě k otázce 

parkovacích zón v naší městské části a na 
informaci o podání podnětu Českému teleko-
munikačnímu úřadu na prošetření fungování 
služeb České pošty pro naši městskou část. 
Se zájmem si jistě přečtete také rozhovor se 
zakladatelem řepského pétanquového klubu, 
panem Procházkou, který se v únoru dožívá 75 
let, jakož i článek o činnosti pracovníků Domo-
va sv. Karla Boromejského v době pandemie. 
Nepřehlédněte informaci o připravovaném za-
hájení stavby Domu s pečovatelskou službou. 
Nezapomeňte si naplánovat výlet na Klondajk 
podle našeho tipu na výlet.

Na závěr ještě připomínám, abyste 
14. února nezapomněli na svátek sv. Va-
lentýna, patrona zamilovaných.

PŘÍJEMNÉ ČTENÍ A NÁVRAT 
LEPŠÍCH ČASŮ VÁM ZA REDAKČNÍ 

RADU PŘEJE PETR GRUBER

Termíny jednání RMČ a zasedání ZMČ 
Praha 17 v I. pololetí 2021.

Rada městské části projednala a souhlasi-
la s níže uvedenými termíny jednání RMČ 
a zasedání ZMČ v 1. pololetí 2021.
Rada MČ Praha 17: 
11. 1. 2021 (PO), 18. 1. 2021 (PO), 3. 2. 
2021 (ST), 17. 2. 2021 (ST), 3. 3. 2021 (ST), 
17. 3. 2021 (ST), 31. 3. 2021 (ST), 12. 4. 
2021 (PO), 28. 4. 2021 (ST), 12. 5. 2021 
(ST), 26. 5. 2021 (ST), 7. 6. 2021 (PO), 
23. 6. 2021 (ST). 
Zastupitelstvo MČ Praha 17: 
27. 1. 2021 (ST), 21. 4. 2021 (ST), 16. 6. 
2021 (ST).

Memorandum ve věci regulace podmí-
nek provozování hazardních her na úze-
mí hl. m. Prahy.
Rada městské části projednala, souhlasila 
a doporučila ZMČ schválit „Memoran dum 
ve věci regulace podmínek provozování 
hazardních her na území hl. m. Prahy“.

Výsledek veřejné zakázky malého roz-
sahu: „Péče o dětská hřiště, víceúčelová 
a ostatní sportoviště, Praha 6 – Řepy“.
Rada městské části vzala na vědomí důvo-
dovou zprávu k výběru nejvhodnější nabíd-
ky na plnění veřejné zakázky malého roz-

sahu: „Péče o dětská hřiště, víceúčelová 
a ostatní sportoviště, Praha 6 – Řepy“.
Rada městské části souhlasila s nabídkou 
uchazeče: Sadovnický a zahradnický servis 
s.r.o., Ruzyňská 209/8.

„Realizace energeticky úsporných opat-
ření v budovách MŠ Laudova 1030/3 
a 1031/1 a Brunnerova 1011/3, Praha 6 - 
Řepy – dodávka a montáž markýz a před-
okenních žaluzií“.
Rada městské části projednala a rozhodla 
o vypsání výzvy k podání nabídky dle § 27 
zákona č.134/2016 Sb. o zadávání veřej-
ných zakázek, na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce na akci „Realiza-
ce energeticky úsporných opatření v budo-
vách MŠ Laudova 1030/3 a 1031/1 a Bru-
nnerova 1011/3, Praha 6 - Řepy – dodávka 
a montáž markýz a předokenních žaluzií.

Změna ve vedení SDH Praha 17.
Rada městské části se seznámila s okol-
nostmi uvedenými v důvodové zprávě, 
tedy s ukončením působení současného 
velitele jednotky SDH Lubomíra Spálen-
ky a s návrhem nového velitele jednotky.
Rada městské části doporučila starostce 
MČ jmenovat nového velitele jednotky 
SDH Praha 17, a to Radka Němotu, dnem 
11. 1. 2021.

VÁŽENÉ ČTENÁŘKY, VÁŽENÍ ČTENÁŘI,

AKTUÁLNĚ Z RADNICE
Kompletní seznam usnesení a jejich úplné znění najdete na internetových stránkách 
www.repy.cz v oblasti Samospráva nebo v listinné podobě v Odboru kanceláře sta-
rostky MČ Praha 17, Žalanského 291, Praha-Řepy. 
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V době nouzového stavu sledujte 
aktuální úřední hodiny na www.repy.cz

Žalanského 291, Španielova 1280, 
Makovského 1141, Bendova 1121: 
Pondělí  8.00–12.00/13.00–17.30
Středa  8.00–12.00/13.00–18.30
Pátek  7.30–11.00

Ověřování – Czech POINT
Žalanského 291:
Pondělí 7.30–12.00/13.00–17.30
Úterý  7.30–12.00/12.30–15.00
Středa  7.30–12.00/13.00–18.30
Čtvrtek  7.30–12.00/12.30–15.00
Pátek  7.30–12.30

Czech POINT Španielova 1280:
V úředních hodinách živnostenského odboru

Podatelna – Czech POINT
Žalanského 291:
Pondělí 7.30–17.30
Úterý 7.30–15.00
Středa 7.30–18.30
Čtvrtek  7.30–15.00
Pátek 7.30–12.30

Matrika Žalanského 291:
Pondělí 8.00–12.00/13.00–17.30
Středa 8.00–12.00/13.00–18.30
Pátek – pouze po domluvě s matrikářkami

Informace na tel. 234 683 111
nebo www.repy.cz
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Vážení čtenáři, 
do rukou se vám právě dostává únorové 
číslo naší Řepské sedmnáctky. V letoš-
ním roce nám po dlouhé době paní zima 
se sněhovou nadílkou opravdu přála, a tak 
mi dovolte hned na úvod poděkovat všem 
pracovníkům věnujícím se úklidu komuni-
kací za jejich práci. Vždyť starat se o tolik 
kilometrů cest a chodníků není věc jed-
noduchá! Zároveň bych ráda upozornila, 
že některé chodníky a komunikace nemá 
ve správě městská část, ale TSK, která by 
měla zajišťovat jejich úklid. Jedná se o ob-
last sídliště Řepy I (chodníky a vozovky) 
a sídliště Řepy II (vozovky). Věřím však, 
že řepské chodníky budou i nadále uklize-
né, pokud byste přesto narazili na nějaký 
nedostatek, můžete nás o tom informovat 
na e-mailu cisterepy@praha17.cz.

O to větší radost měly ze sněhové nadílky 
jistě naše děti. Konečně na ně čekalo nějaké 
rozptýlení, které si v současné době, kdy 
nemohou být v provozu žádné kroužky a jiné 
volnočasové aktivity, opravdu užívaly plnými 
doušky. Bylo radostí sledovat, jak kaž dý řep-
ský kopeček ožil dětským smíchem.

Nás však v uplynulých týdnech trápily 
jiné starosti. I nadále se snažíme řešit 

špatné služby České pošty na území naší 
městské části. Bohužel, situace se stále 
nelepší, což dokládá řada vašich stížnos-
tí, které evidujeme na emailové adrese 
stiznosti.posta@praha17.cz. Podrobné 
informace o dalším postupu a snaze da-
nou situaci řešit naleznete na straně 6.

V celé naší zemi se momentálně probí-
rá otázka očkování proti nemoci covid-19. 
Samozřejmě i my chceme pomoci našim 
seniorům se v situaci zorientovat a bez 
větších problémů očkování absolvovat. 
Uvnitř časopisu naleznete informační leták 
s kontakty, na něž se můžete v případě 
potřeby obrátit. Je také možné využít bez-
platnou celostátní linku 1221.

Pandemická situace se zatím příliš ne-
lepší, ale věřme, že další týdny již přinesou 
nějaké pozitivnější vyhlídky a optimistič-
tější statistiky.

Přeji vám co nejpříjemnější prožití toho-
to zimního období, dětem ještě spoustu 
sněhových radovánek a samozřejmě také 
příjemné počtení s naším časopisem. 

VAŠE STAROSTKA
JITKA SYNKOVÁ

SLOVO STAROSTKY

PRVNÍ VEŘEJNÁ KINDLOTÉKA
V PRAZE V KC PRŮHON

·   Veřejná Amazon STEM KINDLOTÉKA v 1. patře
    KC Průhon a Místní knihovny v Praze Řepích
·   Elektronické čtečky Kindle
·   Tablety Apple iPad
·   E-knihy volně ke čtení
·   Volně přístupné v otevírací době KC Průhon

PŘIPRAVUJEME

·   Zdarma připojení k internetu
·   Chill out zóna
·   Posezení pro děti a dospělé
·   Zábavné i edukační akce
·   Semináře o programování
·   Podpora četby u dětí

 KULTURNÍ CENTRUM PRŮHON, SOCHÁŇOVA 1220/27, 163 00 PRAHA - ŘEPY, WWW.PRUHON.CZ

R17_amazon kindloteka.indd   1 22.01.2021   22:33:28
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Dům s pečovatelskou službou (DPS) 
je největším projektem v naší měst-
ské části, který bude letos zahájen. 

V současné době probíhá výběr dodavate-
le stavby. DPS nabídne 105 ubytovacích 
jednotek se 125 lůžky. Stavba by měla být 
dokončena v roce 2023.

Rada městské části se již před několika 
lety na základě studie potřebnosti roz-
hodla, že je nutné řešit problémy starších 
občanů, kteří potřebují nějakou pomoc 
druhé osoby. „Jako nejlepší řešení se 
ukázala výstavba Domu s pečovatelskou 
službou, který by nabízel malé ubytovací 
jednotky a jejich obyvatelům poskytoval 
služby pečovatelské péče. Intenzita těch-
to služeb by byla závislá na individuálních 
potřebách každého obyvatele. Projekt 
výstavby Domu s pečovatelskou službou 
schválilo na svém jednání Zastupitelstvo 
městské části v lednu 2014,“ uvedla sta-
rostka Jitka Synková.

Kapacita DPS bude 105 ubytovacích 
jednotek (1+kk a 2+kk) s celkem 125 
lůžky. Pro obyvatele DPS bude zajištěn 
výkon registrované sociální služby – pe-
čovatelské služby, domácí zdravotní péče 
a počítá se i s pokoji odlehčovací služby 
pro krátkodobé pobyty. V roce 2019 byla 
z důvodů ekonomizace stavby a budoucí-
ho provozu snížena plocha administrativní 

části. Díky tomu mohlo dojít k navýšení 
počtu nabízených ubytovacích jednotek. 

Stavba Domu s pečovatelskou službou 
by měla začít na přelomu 3. a 4. čtvrtletí 
letošního roku. V současné době probíhá 
výběrové řízení na zhotovitele stavby. 

„DPS vyroste na pozemku u ulic K Šan-
cím a Engemüllerova, kde již dříve začaly 
přípravy na stavbu a čištění pozemku. 
Jedná se o klidnou lokalitu v naší městské 
části, bez nadbytečného hluku, v blízkosti 
přírody a v těsném sousedství Domova sv. 
Karla Boromejského,“ vysvětlil místosta-
rosta Jaroslav Bíro.

Zahájení stavby je plánováno v druhé 
polovině roku 2021 s termínem dokončení 
stavby do 23 měsíců od zahájení stavby 
a do 25 měsíců od zahájení stavby předání 
kolaudačního rozhodnutí s nabytím právní 
moci. Vlastní zahájení stavby vyplývá z vý-
běru zhotovitele, resp. podepsání smlouvy 
se zhotovitelem a jejího zveřejnění. Od-
hadovaná cena je 237 milionů korun bez 
DPH. Financování bude z účelové dotace 
Magistrátu hl. m. Prahy a zbytek z rozpočtu 
MČ Praha 17. Dotace od MHMP je 149,1 
milionů korunu.

JIŘÍ HOLUB

Ve funkci velitele jednotky Sboru 
dobrovolných hasičů byl neuvěři-
telných 46 let Lubomír Spálenka 

– výrazná osobnost, která neodmyslitel-
ně vždy patřila k našim řepským hasičům. 
Člověk nadšený a obětavý, který nechyběl 
na žádné akci, účastnil se mnoha zásahů i 
činnosti hasičského sboru, byl vždy ochot-
ný pomoci druhým.

Ovšem, všechno jednou končí, a tak 
k 31. prosinci 2020 skončil ve své funkci 
i Lubomír Spálenka.

Jeho neúnavnou mnohaletou práci oceni-
la v pondělí 11. ledna 2021 na jednání Rady 
MČ Praha 17 také starostka PhDr. Jitka 
Synková, která mu jako vyjádření uznání 
předala pamětní list a medaili a také dárkový 

box. Ve svém projevu vyjádřila poděkování 
a obdiv k jeho mnohaleté činnosti ve Sboru 
dobrovolných hasičů.

Zároveň na tomto jednání byl předsta-
ven také nový velitel jednotky, kterým se 

stal Radek Němota. V další činnosti našim 
hasičům přejeme mnoho úspěchů!

Mgr. RADKA SÁLUSOVÁ

STAVBA DOMU S PEČOVATELSKOU 
SLUŽBOU ZAČNE LETOS

ZMĚNA VE 
VEDENÍ SBORU 
DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ ŘEPY

foto: -ras-
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Rok 2020 přinesl celé společnosti 
řadu zvratů a změn. K jedné z nich 
došlo i v řepském sboru dobrovol-

ných hasičů, poněvadž se dlouholetý veli-
tel Lubomír Spálenka rozhodl ukončit pů-
sobení ve své funkci. 

Jeho hasičská dráha započala téměř před 
půl stoletím, a to již v roce 1974, kdy se 
v necelých 24 letech stal velitelem Sboru 
dobrovolných hasičů v Řepích. Výborné or-
ganizační a komunikační schopnosti uplatnil 
nejen ve svém domovském sboru, ale také 
v orgánech a radách Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska a v komunální politice. 

Od roku 1995 vykonával funkci vedou-
cího odborné rady represe a byl členem 
Výkonného výboru Městského sdružení ha-
sičů hl. m. Prahy (MSH). Pod jeho vedením 
se podařilo získat novou techniku a vybave-
ní, technické prostředky, dopravní automo-
bily a cisternové automobilové stříkačky pro 
velkou část jednotek sborů dobrovolných 
hasičů na celém území Prahy. Své zkuše-
nosti zúročoval také jako člen Ústřední od-
borné rady represe Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska. V letech 2005 až 2010 
působil jako náměstek starosty MSH hl. m. 
Prahy a od roku 2010 byl členem Odborné 
rady represe MSH hl. m. Prahy. 

V letech 1994 až 2010 se mimo jiné vě-
noval také komunální politice. Stal se čle-
nem zastupitelstva naší obce, kde působil 
například ve funkci předsedy Komise pro 
dopravu a bezpečnost rady MČ Praha 17.

Během své velitelské kariéry Lubomír 
Spálenka vychoval několik generací dob-
rovolných hasičů a osobně se podílel na 
likvidaci celé řady mimořádných událostí. 
Mezi nejvýznamnější patří požár Průmy-

slového paláce na Výstavišti a tržnice 
SAPA, odstraňování následků povodní na 
Moravě, v Praze a ve Frýdlantu nebo po 
orkánu Kyrill. 

Pro řepské dobrovolné hasiče se mu po-
dařilo získat mnoho zásahové techniky a vy-
bavení – například zcela nové cisternové au-
tomobilové stříkačky MAN a TATRA 815-7, 
Ford Transit, osobní automobil Subaru Fo-
rester, hasičský člun aj. Jedním z největ-
ších úspěchů pana Spálenky je bezesporu 
výstavba nové hasičské zbrojnice. Jen díky 
jeho vytrvalosti a neúnavnosti při boji s úřed-
nickým šimlem se mu po více než 10 letech 
podařilo získat pro řepské hasiče důstojné 
a vyhovující zázemí pro jejich činnost. 

Lubomír Spálenka vždy vládl pevnou 
rukou, byl velitelem přísným, ale spraved-
livým. Celý svůj život zasvětil dobrovolným 
hasičům a svou práci vždy vykonával pocti-
vě a svědomitě, za což mu byl v roce 2014 
udělen titul Zasloužilý hasič. 

Nyní končí jedna 46 let trvající kapitola 
historie řepských hasičů a rozepisuje se 
nová. Bylo to dlouhé a mnohdy náročné 
období, na které však bude každý z nás 
s láskou vzpomínat. 

Lubomír Spálenka byl a nadále bude pro 
všechny hasiče velkým vzorem a doufám, 

že nám své zkušenosti a životní moudrost 
bude předávat ještě řadu dalších let.
Luboši, děkujeme!

 
Mgr. VERONIKA JÁNSKÁ

 STAROSTKA SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

PRAHA 17 – ŘEPY

HASIČSKÁ LEGENDA SE LOUČÍ 
S FUNKCÍ VELITELE

foto: Archiv SDH foto: Archiv SDH

foto: Archiv SDH



6 / ÚNOR / 2021

CO VÁS ZAJÍMÁ

Městská část nadále požaduje zkva-
litnění služeb České pošty, s.p. 
na území Prahy 17. Vedení měst-

ské části se opětovně obrátilo na zástup-
ce České pošty, aby řešili stížnosti, kte-
ré jsou spojeny s pozdním nebo žádným 
doručením zásilek a zároveň podalo pod-
nět na prošetření fungování služeb Čes-
ké pošty k Českému telekomunikační-
mu úřadu.

Vedení městské části pokračuje v boji za 
zlepšení služeb České pošty v naší měst-
ské části. Na základě schůzky se zástupci 
České pošty jsme pro vás zřídili emailovou 
adresu: stiznosti.posta@praha17.cz, aby-
chom měli lepší přehled o případech pozdě 
doručených nebo ztracených zásilek. Za 
dva měsíce fungování nám přišlo přibližně 
80 stížností, které posíláte jako stížnosti 
nebo reklamace na Českou poštu. Tyto 
emaily jsou pro nás důležité pro další 
jednání s Českou poštou a nadřízenými 
orgány. „Znovuotevření pobočky České 
pošty je plánováno nejdříve na konec 

června tohoto roku. Nechci se smířit 
s tím, že budeme ještě půl roku dohle-
dávat nedoručené dopisy a zbytečně 
jezdit na poštu ve Stodůlkách. Největším 
problémem jsou oficiální úřední dopisy, 
o kterých pošta ani neinformuje příjem-
ce, že je nedoručila a jsou uloženy na 
poště ve Stodůlkách,“ uvedla starostka 
Jitka Synková.

Úřad městské části na základě zákona 
č. 106/1999 Sb. o svobodném přístu-
pu k informacím požádal Českou poštu 
mimo jiné o informaci, kolik doručova-

telů působilo před dočasným uzavřením 
pobočky v pošty v OC Řepy a po jejím 
uzavření a přestěhování doručovatelů do 
Stodůlek. „Je zarážející, že standardně 
v Řepích bylo devět doručovatelů, ale po 
uzavření naší pobočky byl tento počet 
snížen na osm. Předpokládala bych, že 
se Česká pošta bude snažit navýšit po-
čet doručovatelů, aby zajistila, že zásilky 
budou doručeny adresátům a nebudou 
ukládány na poště ve Stodůlkách, nebo 
dokonce nebudou adresáti ani informová-
ni, že mají zásilky uloženy na poště. I toto 
byl pro mě jeden z důvodů, proč jsem se 
obrátila na Český telekomunikační úřad, 
aby prověřil fungování služeb České poš-
ty na území naší městské části,“ dodala 
Jitka Synková.

I nadále vás prosíme, abyste se obraceli 
na linky, které zřídila Česká pošta: tele-
fonní číslo 608 810 235, nebo na e-mail 
podpora.p618@cpost.cz. Emailovou ad-
resu stiznosti.posta@praha17.cz dávejte 
do kopie.

JIŘÍ HOLUB

POMŮŽE S POŠTOU ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD?

OČKOVÁNÍM PROTI COVID-19
Milí sousedé,
v celé naší zemi začalo očkování nejvíce ohrožených 
skupin obyvatel proti nemoci covid-19. Očkování je tou 
nejúčinnější cestou, jak se můžete před nákazou chránit.

Městská část Praha 17 vám proto nabízí pomoc, abyste 
se mohli nechat naočkovat, a to co nejdříve a bez potíží.

Očkování je dobrovolné a plně hrazené
z veřejného zdravotního pojištění. 

Je vám 80 a více let?
Pokud neovládáte práci s počítačem, pomůžeme 
vám s registrací, objednáním termínů očkování
a případně i s dopravou.

Centrum sociálně zdravotních služeb
Tel.: 235 314 141, 777 575 117
Sociální odbor MČ Praha 17
Tel.: 234 683 266, 234 683 263
Tel. linky jsou k dispozici ve všední dny:
Po – Čt: 8:00 – 15:00 hod.
Pá: 8:00 – 13:00 hod.

S přáním pevného zdraví
a s vírou v návrat k běžnému životu

Využít můžete i bezplatnou celostátní linku 1221 nebo magistrátní infolinku 
pro seniory 800 160 166, která je v provozu Po – Ne: 8:00 – 16:00 hod. 

a s vírou v návrat k běžnému životu

pro seniory 800 160 166, která je v provozu Po – Ne: 8:00 – 16:00 hod. 

PhDr. Jitka Synková,
starostka MČ Praha 17
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Bude tomu právě rok, kdy nás začala média upozorňovat na 
počátky pandemie způsobené nám dosud neznámým vi-
rem. Ještě v létě se leckomu mohlo zdát, že jsme jako re-

publika z nejhoršího venku...
Při sledování vývoje situace jsme došli k závěru, že zářijové 

Vinobraní v Klášteře bude poslední a vlastně téměř jediná hezká 
kulturní akce druhé poloviny uplynulého roku. Téměř od samého 
začátku pandemie jsme byli nuceni domluvené aktivity z měsíce na 
měsíc odsouvat a jen doufat. Z důvodu neustálých opatření a naří-
zení totiž mizela naděje i na konání tradičních adventních koncertů. 

Rozhodli jsme se to však nevzdat, začít myslet jinak a jed-
noduše řečeno „jít s dobou.“ Znamenalo to pro nás pozvolna 
zkoušet nové způsoby, jak udržet kontakt s našimi dárci, partne-
ry, návštěvníky kulturních akcí a dalšími lidmi, abychom alespoň 
částečně nahradili původně naplánovaný bohatý kulturní program.

Jako zástupci nestátní neziskové organizace jsme si dobře 
vědomi, jaké to je potřebovat pomoc. Proto, když jsme viděli, 
jak například zoologické zahrady bojují s výpadkem financí, ne-
váhali jsme během října nasbírat pár přepravek jablek z klášterní 
zahrady a odvézt je zvířátkům do ZOO Praha. Vůbec jsme neo-
čekávali, jak moc nám budou za tuto aktivitu vděční. Na tomto 
příkladu vidíme, že pomáhat se dá jakýmkoliv způsobem. Je jen 
třeba si najít cestu.

Blížil se listopad a s ním měla u nás v Domově, stejně jako 
každý rok, proběhnout dobročinná aukce. Nebylo možné shro-
mažďovat větší množství lidí a už vůbec ne v našem typu zaříze-
ní. Stála před námi nová výzva – jak alespoň malinko zachovat 
kulturní život, na který jsme u nás byli zvyklí? Museli jsme jít 
s dobou. On-line! Jako sázku do loterie, čistý pokus, jsme při-
pravili 1. Internetovou dobročinnou aukci Domova sv. Karla Bo-
romejského. Aukce probíhala na facebookovém profilu Domova 
a předmětem dražby byly tentokrát kreslené vtipy vlastnoručně 
podepsané a věnované autorskou dvojicí MARVIN. Podařilo se 
nám, díky štědrým dražitelům získat 20 250 Kč!

Ani jsme se nestačili vzpamatovat z rychlého sledu událostí ve 
společnosti a byl tu prosinec. Situace stále stejná, nejistá. Bylo 
jasné, že adventní čas v podobě, v jaké jsme ho znali, se spoustou 
koncertů, vystoupení a návštěv se tento rok nekoná. Nicméně 
jsme zůstali plní naděje a odhodlání s vizí, že uskutečníme ales-
poň něco, co by bylo proveditelné a užitečné. O čerta, Mikuláše 
a anděla naši pacienti nepřišli. Zdravotní klauni se nabídli, že 
s radostí tuto roli přijmou a pomohou nám tak osobní návštěvou 
rozzářit obličeje a srdce našich pacientů. Byla to velmi radostná 
a veselá akce, na chvíli jako bychom zapomněli, jaká je situace 
venku. Nadační fond Úsměv seniorům nám dovezl krásné miku-
lášské balíčky, takže kromě písní a zábavy měli obyvatelé Domova 
ještě velmi bohatou nadílku. Pohled na ty šťastné a z návštěvy 
příjemně překvapené tváře pacientů byl opravdu k nezaplacení. 

Na druhou stranu nám pozastavený kulturní život umožnil začít 
se věnovat tolik potřebné modernizaci Domova a s tím související-
mu možnému rozšíření služeb a aktivit do budoucna. Až doposud 
nám na nějaké větší inovace vždy trochu chyběl čas. Jelikož bylo 
potřeba již delší dobu vyměnit zastaralé vybavení kuchyně, vytvořili 
jsme Vánoční kampaň s názvem „Kouzlo Domova začíná v ku-
chyni“ přes portál darujspravne.cz., kde jsme vybírali prostředky 
na zakoupení drobnějšího inventáře do stravovacího úseku. Díky 
veliké vlně solidarity a štědrým dárcům se nám kampaň vydařila až 
nad rámec očekávání. Největší přispěvatelé získali jako poděkování 
Řád zlaté vařečky v elektronické podobě. Dokonce jsme si obstarali 
platební terminál s dárcovskou aplikací pro neziskové organizace, 
který jsme měli možnost hned vyzkoušet v rámci „Adventního 
zastavení u Kláštera“ - improvizovaná alternativa k našemu každo-
ročnímu adventnímu trhu. S pomocí dobrovolníků jsme podávali 
občerstvení z okénka (dveří) kostela kolemjdoucím jednotlivcům 
a rodinám mířícím na procházku do polí. Z reproduktorů zněla vá-
noční hudba a šířila se dobrá nálada po celém sousedství. 

Ostatně celý prosinec nás mile překvapil. Práce sice bylo, jako 
obvykle v tomto období, stále až nad hlavu, nicméně jsme se tro-
chu obávali, jaké to bude bez adventních koncertů a tradičních akcí. 
Nikdo nevěděl, jak to bude probíhat a přeci jen jsme chtěli, aby byl 
předvánoční čas krásný a veselý, jak tomu každý rok v Domově bývá.

Ačkoliv návštěvy v Domově byly a jsou i nadále omezené, 
naše spřízněnce to neodradilo a vymýšleli různé alternativy, jak 
naše pacienty i zaměstnance Domova potěšit. Ať už šlo o nape-
čení cukroví, vánoček, perníčků a jiných dobrot, nebo nazpívání 
a zaslání koled. Stále se nám na vrátnici objevovaly balíčky s dá-
rečky, povzbudivými přáními a vyjádřením podpory. A to nám 
všem dodává sílu a odvahu pokračovat dál.

Jeden náš spřízněný sbor dokonce z vlastní iniciativy uskuteč-
nil online vánoční vysílání, při kterém pouštěl skladby a nabádal 
své příznivce k příspěvkům pro Domov (formou aukce drobných 
předmětů).

Sdružení několika mladých lidí věnovalo Domovu mobilní 
telefony pro seniory, které můžeme zapůjčovat pro komunikaci 
našich pacientů s okolním světem v případech, kdy nemají svůj 
vlastní mobil.

Velice nás těší stálý zájem, iniciativa a podpora ze strany všech 
našich příznivců. Je vás mnoho, tudíž vám tímto ještě jednou 
z celého srdce děkujeme, že se takto významně podílíte na naší 
činnosti a pomáháte nám. Věřte, že nezahálíme a nad rámec 
našeho hlavního poslání, kterým je milosrdná péče o nemocné 
seniory, se snažíme rozvíjet možnosti a způsoby, kterými bychom 
vám i v současné době mohli oplatit vaši laskavost a dobročinnost.

TEXT A FOTO: Ing. KAROLÍNA STRAKOVÁ
FUNDRAISING, PR A KULTURA

I MY V NAŠEM DOMOVĚ MUSÍME JÍT S DOBOU

OČKOVÁNÍM PROTI COVID-19
Milí sousedé,
v celé naší zemi začalo očkování nejvíce ohrožených 
skupin obyvatel proti nemoci covid-19. Očkování je tou 
nejúčinnější cestou, jak se můžete před nákazou chránit.

Městská část Praha 17 vám proto nabízí pomoc, abyste 
se mohli nechat naočkovat, a to co nejdříve a bez potíží.

Očkování je dobrovolné a plně hrazené
z veřejného zdravotního pojištění. 

Je vám 80 a více let?
Pokud neovládáte práci s počítačem, pomůžeme 
vám s registrací, objednáním termínů očkování
a případně i s dopravou.

Centrum sociálně zdravotních služeb
Tel.: 235 314 141, 777 575 117
Sociální odbor MČ Praha 17
Tel.: 234 683 266, 234 683 263
Tel. linky jsou k dispozici ve všední dny:
Po – Čt: 8:00 – 15:00 hod.
Pá: 8:00 – 13:00 hod.

S přáním pevného zdraví
a s vírou v návrat k běžnému životu

Využít můžete i bezplatnou celostátní linku 1221 nebo magistrátní infolinku 
pro seniory 800 160 166, která je v provozu Po – Ne: 8:00 – 16:00 hod. 

PhDr. Jitka Synková,
starostka MČ Praha 17
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VELKOOBJEMOVÉ 
KONTEJNERY 
V ÚNORU

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY (VOK) budou přistavovány 
ve všední dny v odpoledních hodinách od 14 do 18 hod. a o víkendu 
od 12 do 16 hod. Po celou dobu přistavení bude přítom-
na obsluha, která bude koordinovat ukládání odpadů. VOK ne-
budou na daném stanovišti zůstávat přes noc.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
Městská část Praha 17 není zodpovědná za případné změ-
ny časů ani termínů přistavení VOK. Služby jsou financované 
z prostředků Magistrátu hl. m. Prahy a zprostředkovávány spo-
lečností Pražské služby a.s. a FCC Group s.r.o. (dříve .A.S.A.). 
V případě, že zjistíte nedostatky v poskytované službě, nahlas-
te tuto skutečnost prostřednictvím emailu callcentrum@psas.cz 
/ cisterepy@praha17.cz nebo na tel.: 235 300 655. Děkujeme!

CO LZE ODLOŽIT DO VOK
VOK jsou určeny pouze pro objemný odpad z domácností 
jako je např. nábytek, sportovní náčiní (lyže, jízdní kola apod.), 
koberce, podlahové PVC, umyvadla a záchodové mísy.

CO NELZE ODLOŽIT DO VOK
•  směsný komunální odpad, který lze vhodit do běžné sběr-

né nádoby (popelnice, kontejneru) 
•  nebezpečné složky komunálního odpadu (jako např. baterie 

a akumulátory, barvy, chemikálie, zářivky) 
•  odpad ze zeleně (větve, posekaná tráva apod.) 
•  elektroodpad (chladničky, pračky, televize, monitory, počíta-

če, přehrávače, telefony apod.) 
•  stavební suť

VOK není určen pro odkládání objemného odpadu pod-
nikatelskými subjekty!!!

 13. 2. 12-16 hod. Park. u objektu Bílý Beránek (Šímova)
 26. 2. 14-18 hod. Park. ul. Na Moklině (u rest. U Sklíčka)

SBĚRNÉ DVORY
Objemný odpad lze zdarma odložit také v těchto nejbližších sběr-
ných dvorech:

• Praha 6 – Dejvice, ul. Proboštská 1, tel.: 736 518 204
• Praha 5 – Jinonice, ul. Puchmajerova, tel.: 731 142 348

Provoz od pondělí do pátku: 8.30 – 18.00 hod. (v zimním období
do 17.00 hod.), sobota: 8.30 – 15.00 hod.

Ing. VLADIMÍRA ŠRÁMKOVÁ,
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

HARMONOGRAM MOBILNÍHO 
SBĚRU NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ 
A JEDLÝCH OLEJŮ V ROCE 2021
Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového vo-
zidla: 725 562 312, 725 562 318

TRASA A
 
4. 3. – ČTVRTEK, 29. 5. – SOBOTA, 2. 9. – ČTVRTEK

 po – pá so

1. ul. Žalanského 15.00 - 15.20 8.00 - 8.20
    (parkoviště u Penny Marketu)
2. křiž. ul. Severýnova x Kolínova 15.30 - 15.50 8.30 – 8.50
3. křiž. ul. Žalanského x Ke Kaménce 16.00 - 16.20 9.00 - 9.20
4. ul. Čistovická 16.30 - 16.50 9.30 - 9.50
    (parkoviště proti Scuderia Praha)
5. křiž. ul. Opuková x Boršovská 17.00 - 17.20 10.00 - 10.20
6. křiž. ul. Třanovského x Čistovická 17.30 - 17.50 10.30 - 10.50
7. křižovatka 18.00 - 18.20 11.00 - 11.20
    ul. Ke Kulturnímu domu x Opuková
8. křiž. ul. K Motolu - Čistovická 18.30 - 18.50 11.30 - 11.50

TRASA B
 
8. 4. – ČTVRTEK, 10. 7. – SOBOTA, 7. 10. – ČTVRTEK

 po – pá so

1. ul. Skuteckého 15.00 - 15.20 8.00 - 8.20
    (parkoviště proti domu 1085)
2. ul. Laudova 15.30 - 15.50 8.30 - 8.50
    (slepé rameno - nad ZŠ)
3. ul. Nevanova (u č. 1079) 16.00 - 16.20 9.00 - 9.20
4. ul. Nevanova 16.30 - 16.50 9.30 - 9.50
    (u prodejny Žabka č. 1050)
5. ul. Mrkvičkova 17.00 - 17.20 10.00 - 10.20
    (dle možnosti zastavení)
6. ul. Na Fialce I.  17.30 - 17.50 10.30 - 10.50
7. ul. Brunnerova (parkoviště) 18.00 - 18.20 11.00 - 11.20
8. křiž. ul. Březanova - U Boroviček 18.30 - 18.50 11.30 - 11.50

TRASA C

29. 4. – ČTVRTEK, 29. 7. – ČTVRTEK, 28. 8. – SOBOTA

 po – pá so

1. křiž. ul. Bendova - Bazovského 15.00 - 15.20 8.00 - 8.20
    (u parkoviště)
2. ul. Makovského 15.30 - 15.50 8.30 - 8.50
    (u č. 1394 - vjezd do podzemních garáží)
3. ul. Galandova (u č. 1246) 16.00 - 16.20 9.00 - 9.20
4. ul. Španielova (u školy)  16.30 - 16.50 9.30 - 9.50
5. křiž. ul. Španielova x Žufanova 17.00 - 17.20 10.00 - 10.20
    (parkoviště)
6. ul. Socháňova 17.30 - 17.50 10.30 - 10.50
    (slepé rameno - u školy)
7. ul. Vondroušova 18.00 - 18.20 11.00 - 11.20
    (u výtopny - u stání kontejnerů)
8. ul. Jiránkova (parkoviště) 18.30 - 18.50 11.30 - 11.50
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Poslední oficiální anketa na téma 
modrých zón v naší městské části 
se uskutečnila v červnu 2018. Teh-

dy modré zóny odmítlo více než 70 % do-
tázaných. 

Vedení městské části chce znát aktuální 
postoje obyvatel k zavedení nebo nezave-
dení modrých zón v Řepích. Plánuje proto 
novou anketu, která by se moha uskuteč-
nit ve 2. čtvrtletí letošního roku. „Data, 
která nyní máme, jsou z roku 2018. Chce-
me proto znát současný názor na modré 
zóny. Pro spolupráci na anketě plánujeme 
oslovit Dopravní fakultu ČVUT. Chceme 
tak mít co nejlépe zpracované otázky, kte-
ré souvisejí s parkováním v naší městské 
části. Byli bychom rádi, aby se k zavedení 
modrých zón v maximální míře vyjadřovali 
obyvatelé, kterých se to týká,“ uvedl mís-
tostarosta Martin Marek.

Názory na řešení parkování v Řepích 
jsou různé. Naše městská část částečně 
trpí náporem vozidel, které zde odstavují 
lidé, kteří míří do Prahy za prací. V tomto 
směru by mělo pomoci záchytné parkovi-
ště P + R u metra Zličín. V tomto směru 
má Magistrát hl. m. Prahy stále velký dluh. 
Městská část se snaží zároveň regulovat 
možnost parkování dodávek a náklad-
ních vozidel na území Řep. „V loňském 
roce jsme zavedli zákaz parkování do-
dávek a nákladních vozidel na parkovišti 
Na Moklině. S touto úpravou budeme 

pokračovat na parkovištích v ulicích Dra-
hoňovského, Skuteckého a Galandově. 
Průběžně odstraňujeme vraky. Za poslední 
rok a půl to bylo více než 130 vraků, které 
zmizely z ulic Řep,“ dodal Martin Marek.

Ankety k modrým zónám se v roce 
2018 zúčastnilo 1791 respondentů. Proti 

zavedení modrých zón bylo 71 % odpově-
dí. Zajímavostí je, že v neoficiální anketě, 
která v lednu proběhla na Facebooku, 
odmítlo modré zóny přibližně 90 % res-
pondentů.

JIŘÍ HOLUB

ZIMNÍ ÚDRŽBU MÍSTNÍCH 
KOMUNIKACÍ V ŘEPÍCH V SEZONĚ 
2020/2021 ZAJIŠŤUJÍ:

■ Městská část Praha 17 – oblast hor-
ních a starých Řep (chodníky a vozovky), 
oblast sídliště Řepy II. (chodníky), ul. Mrk-
vičkova (chodníky a vozovky),
■ Technická správa komunikací hl. 
m. Prahy – oblast sídliště Řepy I. (chod-
níky a vozovky), oblast sídliště Řepy II. 
(vozovky).

INFORMACE O NEDOSTATCÍCH 
V ÚKLIDU KOMUNIKACÍ PŘIJÍMAJÍ:

■ MČ Praha 17 – Odbor životního prostře-
dí a dopravy, tel.: 235 300 655, e-mail: 
cisterepy@praha17.cz
■ TSK hl. m. Prahy, tel.: 224 231 856

Více informací naleznete na 
www.repy.cz/ Život v Řepích/ Život v měst-
ské části/ Doprava/ Zimní údržba komuni-
kací v Řepích.

PARKOVÁNÍ S MODRÝMI ZÓNAMI NEBO BEZ?

ZIMNÍ ÚDRŽBA KOMUNIKACÍ 
V ŘEPÍCH

Sníh na ulicích přináší spoustu starostí, 
ale na některých místech naopak spoustu 
radosti – což dokládá i sněhová housenka.

foto: -mish- foto: freepik.com
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Pana Procházku jsem poznala asi před 
osmi lety a po celou tuto dobu mě ne-
přestával udivovat svou činorodostí, 

nadšením, optimismem a zapálením nejen 
pro činnost klubu seniorů, pétanque, ale or-
ganizaci spolkového života vůbec. V únoru 
2021 slaví Josef Procházka významné život-
ní jubileum, při této příležitosti jsme si po-
povídali o jeho aktivní řepské činnosti, živo-
tě a samozřejmě i o oblíbeném pétanque.

Od kdy žijete v Řepích?
V nádherných Řepích žiji od srpna 2009. 
Jsem náplava ze severních Čech. Že budu 
jednou Pražákem a velmi spokojeným, který 
zde nalezne svůj vozíčkářský ráj, mne oprav-
du nikdy nenapadlo. 

Narodil jsem se jako Vodnář na Hromnici 
2. 2. 1946 v Ústí nad Labem. Na Ústecku 
jsem prožil 62 let. Z toho 38 let v malebné 
vesničce Dolní Zálezly, kam jsem se přiženil 
do rodinného domu v roce 1969. S manžel-
kou Helenou jsme si pořídili dva syny Pavla 
(1969) a Pepu (1972). Já, městské dítě, hýč-
kané ústředním topením, jsem musel začít 
topit na vesnici v kamnech uhlím v kuchyni 
a v obýváku, abychom v zimě nezmrzli. Po 
pěti letech jsme vybudovali do celého domu, 
i pro rodiče manželky, ústřední topení. Stal 
se ze mě zelinář a sadař amatér. Od března 
jsme měli ze skleníku 11 x 3 x 3 m denně 
čerstvé ředkvičky, saláty, později rajčata 
a okurky. Skleník jsem postavil s kamarádem 
a naučil se vše, co je potřeba při údržbě ro-
dinné vily. Stačil jsem ještě cestou autem do 
práce zásobovat zeleninou a ovocem rodiče, 
bydlící v Ústí. Byla to nádherná doba. Praco-
vat na zahradě a po zvednutí hlavy vidět dole 
pod sebou Labe ve své plné kráse. 

Čím Vás oslovila právě městská část 
Praha 17?
Po úrazu na kole 4. 9. 1999, kdy jsem byl ve 
špatné chvíli na špatném místě, jsem ochr-
nul od prsou dolů. Dva roky jsem se ze všeho 
dával dohromady v LDN Ryjice. Prolezl jsem 
snad všechny primariáty, kromě „gyndy“. 
V rodinném domě na vesnici v 1. patře bez 
výtahu jsem se cítil jako tygr ve velké kleci. 

Tři roky mi trvalo, než jsem si vybojoval po-
stavení výtahu u domu a já mohl sjet na mi-
lovanou zahradu. Projet se 20 m tam a zpět. 
Ven na silnici to nešlo, protože jsme bydleli 
ve velmi prudkém kopci. Těch neskutečných 
40 m byl veliký pokrok pro mou fyzičku. Při 
dvoutýdenní rehabilitaci v pražském Paraple-
ti jsem zjistil, že se dostanu sám bez nezbyt-
ného doprovodu na benzínku na kávu, do Al-
berta na nákup, do tramvaje i do divadla přes 
padací most. To vše bylo na vesnici nedostup-
né a do Ústí n. L. bylo 10 km. Tam jsem se 
podíval jen ležmo v sanitce jednou měsíčně, 
když jsem jel na výměnu urologické cévky. 
Cítil jsem silnou potřebu vyrazit do světa, po-
kud jsem chtěl dál žít zase jako člověk. 

V rehabilitačním ústavu v Košumberku 
jsem poznal nového kamaráda vozíčkáře, 
který chodil s vozíčkářkou z Prahy 17, která 
bydlela ve Vondroušově ulici v asistenčním 
domě. Na tamní bydlení a domovní služby 
pěla ódy na radost. Neváhal jsem a žhavil 
telefony na tamní Bytový odbor. Měl jsem 
kliku, že měli dva byty volné a jeden menší 
mi slíbili. Po půlročním čekání mi ho v srpnu 
2009 i přidělili. V Odolené Vodě, kam jsem 
to měl od rodiny blíže, mně o měsíc dříve 
byt zvláštního určení pro těžce postižené 
osoby odmítli přidělit, že nejsem jejich ob-
čan. Jsem moc rád, že v Řepích uvažovali 
ekonomicky. Mít dva prázdné byty nebylo 
pro MČ hospodárné. 

Kdy jste vstoupil do klubu seniorů? 
Nejdříve jsem vstoupil v roce 2011 do Klu-
bu invalidů. Bylo nás tam málo, jen pár lidí 
z Asistenčního domu Vondroušova, ve kte-
rém bydlím. Na mě byli málo akční. Nespor-
tovali, jen párkrát jsme byli v divadle a děla-
li ruční práce na motoriku. Přesto jsem tam 
rok jezdil popovídat si s lidmi u kafíčka, po-
slechnout si jejich trable i radosti. Chtěl jsem 
zkusit nějaké nové aktivity pro vozíčkáře. 
Většinou to byli lidé více postižení než já, od-
kázaní na elektrické vozíky. Byli rádi, že žijí. 

Proč jste si následně vybral právě 
Klub seniorů Průhon a jak probíha-
lo Vaše působení v tomto uskupení?

Pravidelně jsem četl každý měsíc celou Ře-
pskou sedmnáctku, kde jsem našel zmínku 
o seniorském Klubu Průhon a jejich týdenním 
programu. V roce 2012, když jsem přijel do 
Klubu Průhon, který měl asi padesát členů, 
tak na mě někteří senioři koukali jako na ně-
jakého exota. Několik, nevím, jestli odvážných 
členů, mi několikrát doporučilo Klub invalidů, 
kam prý patřím. Na klubu se popíjelo kafíč-
ko, baštily dortíky a sem tam proběhla něja-
ká akce s tanečky a hudbou. Ze sportu se hrál 
jen jednou měsíčně bowling. Když jsem navr-
hl udělat Přebor Prahy 17 v bowlingu seniorů 
+60 let, bylo zle. Nebyl to nápad vše rozhodu-
jícího výboru klubu, ale můj. Když jsme začali 
hrát pétanque, musel hraní a účast na turnaji 
nejdříve výbor Klubu Průhon schválit. A bylo 
zase zle, když zjistili, že jsme někde soutěži-
li, hráli a přivezli si poháry. Došlo to tak dale-
ko, že mi bylo doporučeno, abych klub opus-
til. Navrhl jsem všem členům Klubu Průhon, 
pokud budou chtít sportovat, soutěžit a být 
aktivnější, že budeme muset založit společně 
zcela nový klub seniorů se sportovní činností.

Kdy a jak tedy vlastně vznikl Klub se-
niorů Řepy?
Za pomoci Mgr. Moniky Čermákové z CSZS, 
která perfektně připravila na 20. 11. 2013 
zakládající schůzi, vznikl nový Klub Senio-
rů Řepy – KSŘ. Z Klubu Průhon přešlo do 
nového KSŘ 26 stávajících členů, převážně 
mladších, což byla polovina členstva. Svo-
bodně jsme začali s velkou chutí bez záka-
zů a příkazů pořádat akce v bowlingu, nordic 
walkingu, atletice, pétanque, turistice i jezdit 
do divadla. Vyráželi jsme na všemožné spor-
tovní akce po celé Praze a užívali si umístění 
na stupních vítězů ve všech možných disci-
plínách. KSŘ rozjel neskutečný počet vše-
možných aktivit doma i venku.

Jste neúnavným propagátorem hry 
pétanque? Čím Vás oslovil právě pé-
tanque? Kdy jste se s ním setkal poprvé?
Poprvé jsem slyšel o pétanque na cvičení 
seniorů v řepské Sokolovně v březnu v roce 
2013. Cvičení pro řepské seniory zajistila 
paní starostka Synková. Cvičitelka ze spol-

BLAHOPŘEJEME K ŽIVOTNÍMU JUBILEU 
JOSEFU PROCHÁZKOVI
Osobnost Josefa Procházky je patrně všem čtenářům Řepské 
sedmnáctky dobře známa. Josef Procházka pravidelně do 
našeho časopisu přispívá články o dění v Klubu seniorů Řepy 
a hlavně o činnosti našich řepských „petankistů“, na jejichž 
sportovních úspěších má lví podíl. 
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ku „Buď fit seniore“ nás pozvala na dejvic-
kou Kotlářku na seniorské hry a řekla nám 
disciplíny, které tam budou. Koule nám tam 
půjčil spolek „Pétanque pro Vás“, své jsme 
ještě neměli. Startovalo tam deset trojic 
a skončili jsme senzačně třetí, když zafun-
govalo štěstíčko začátečníků „kuličkářů“. 
Tak jsme to tenkrát „nepředpisově“ koule-
li. Pétanque je hra pro všechny věkové ka-
tegorie. Jste venku na čerstvém vzduchu 
s přáteli i se soupeři, kteří dobře hrají. Je to 
inteligentní hra, která rozvíjí vaši pozornost, 
koncentraci, paměť, předvídavost, taktiku 
a uvažování. Sociálně rozvíjí lidské vztahy, 
zdravý rozum, komunikaci, smysl pro sku-
pinu a družstvo. Motoricky rozvíjíte svou 
koordinaci, synchronizaci, adresnost, sta-
bilitu a kontrolu. Dále rozvíjíte znalosti pra-
videl, vzájemnou pomoc a souhru v druž-
stvu a hravost. Rozvíjíte i smysl pro dotyk, 
přesnost hodu, koncentraci i sebekontrolu, 
když se vám hra nedaří. Je mnohem lepší 
aktivně strávit dvě hodiny na hřišti namáhá-
ním těla a hlavy, než „smrdět“ doma u te-
levize. Abychom se mohli hráčsky zlepšo-
vat, přestala nám Pražská liga stačit. Chtěli 
jsme se učit od české špičky pétanque. A to 
znamenalo založit nový spolek, mít stanovy, 
IČO a účet u banky. Pak jsme si mohli tepr-

ve udělat hráčské licence na všechny mis-
trovské soutěže v celé ČR a zahrát si s těmi 
nejlepšími. Mohli jsme jít i do grantů a zís-
kat finance na naše hlavní aktivity. Od roku 
2016 do dneška jsme udělali neskutečný vý-
konnostní pokrok, protože hlavně z proher 
s těmi nejlepšími se poučíte. Vidíte na vlast-
ní oči, co umí, jak hází a zkoušíte to v trénin-
ku tak dlouho, až se to naučíte také.

V roce 2014 jste získal ocenění Sen-
zační senior – můžete čtenářům toto 
ocenění připomenout?
Bylo to pro mne veliké překvapení, když mě 
šéfka programu Senzačních Seniorů Božena 
Jirků měsíc před vyhlášením zavolala a řekla 
mi, abych si sedl. Oznámila mi, že jsem se 
stal Senzačním seniorem ČR v roce 2014 
a dostanu odměnu 50 000 Kč. Ocenění jsem 
slavnostně přijal v divadle ABC z rukou Bo-
ženy Jirků, blahopřála mi herečka Simona 
Stašová a tehdejší primátor Prahy pan Hu-
deček. Výboru KSŘ jsem oznámil, že 25 000 
Kč věnuji klubu, protože bez klubu a práce 
všech členů při našich akcích bych nebyl ni-
kdy oceněn. Při živé hudbě jsme udělali ve 
velkém sále v Průhonu hodinovou tancovač-
ku a bohaté občerstvení pro všech padesát 
členů KSŘ. Koupil jsem šest sad prvních 

závodních koulí, s kterými jsme začali hrát 
Pražskou ligu družstev. Koupili jsme i velkou 
tréninkovou sadu DISKOVER KIT pro pestrý 
trénink ateliérů pétanque.  

Jaké máte další plány do budoucna?
Přeji si, aby nám všem dříve narozeným pé-
tankistům a občanům Řep sloužilo co nejdé-
le zdraví. Když bude sloužit, vydrží nám i elán 
a chuť nejen hrát, ale i soutěžit s mladými 
borci. Na hřištích po celých Čechách, Mora-
vě, i doma v našem svatostánku pétanque 
v parku Bendova. Letos bude v Pražské lize 
startovat dvanáct našich tříčlenných družstev 
z Řep. Do 1. a 2. České ligy budeme přihla-
šovat tři šestičlenná družstva SKP. Marně se 
snažíme zapojit do našich aktivit děti a mlad-
ší dospělé. Mají více nabité pracovní dny než 
my senioři a pokud nechtějí, tak si čas na po-
hyb na čerstvém vzduchu nenajdou. Dám ob-
čanům, mužům, jednu radu. Po více než ho-
dinovém hraní v Klubu 17 mi chutná točená 
„plzeň“ daleko více, stejně jako za mlada. 
Domů jsem si plechovky či „lahváče“ piva 
k televizi nikdy nekoupil. Točené je delikatesa. 
Chybí mi doma ta atmosféra v hospůdce, kde 
probereme právě proběhlý zápas do všech 
detailů. Závěrem chci poděkovat všem, kteří 
mají neskutečnou zásluhu na tom, že si užívá-
me na „plné pecky“ podzimu života s přáteli 
v pohybu a s úsměvem na rtech.

Velice si všichni hráči vážíme výborné spo-
lupráce s MČ Praha 17, hlavně se starostkou 
Jitkou Synkovou, místostarostou Martinem 
Markem a šéfem Odboru životního prostředí 
Davidem Zlatým. Výbornou spolupráci máme 
i s vedením CSZS, s panem Kadlecem, paní 
Čermákovou a paní Šimonovou. Výborně si 
rozumíme i s ředitelkou ZŠ Werichova paní 
Martinovskou. Díky paní Hulíkové z lékárny 
Makovského máme velmi slušivé zelené dre-
sy s logy MČ, Lékárny Makovského a Klubu 
pétanque. Bez podpory všech jmenovaných 
bychom nebyli tak úspěšná a známá „zele-
ná lavina“ z Řep. Příkladná je i spolupráce 
s paní Szitányiovou a panem Gruberem ze 
seniorského KSŘ s naším sportovním SK 
Pétanque Řepy. Velké akce organizujeme 
společně. Jsme i člensky propojeni. Půlka 
„petankistů“ je i členy v klubu seniorů. Po-
děkovat musím i výboru SKP, hlavně panu 
Hladíkovi, který zajišťuje matriku, oblečení, 
ceny na turnaje a zastupuje každoročně 
náš klub na Fóru zástupců klubů pétanque 
v ČR. Velký dík patří i naší ekonomce paní 
Liškové, která hlídá a zpracovává všechny 
granty a vede účetnictví celého spolku. Vše 
děláme s nadšením a zadarmo. Je pro nás 
velikou ctí, radostí a zároveň i povinností 
za tak vynikajících podmínek, které doma 
máme, vzorně reprezentovat naší pěknou 
MČ Praha 17 – Řepy.

Děkuji za rozhovor a k Vašemu význam-
nému jubileu přeji hodně zdraví, štěstí, op-
timismu a dalších pétanquových úspěchů!

RADKA SÁLUSOVÁ

Josef Procházka na regionálním turnaji pétanque dvojic v Ořechu v březnu 2020. Se spoluhráčkou 
Hanou Koňasovou ve 2. kole turnaje v mixu porazili mistry České republiky z roku 2019.

foto: Archiv J. Procházky
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Na základě vývoje pandemické situace jsme byli opět nu-
ceni rozhodnout o redukci našich služeb v souladu s vlád-
ními nařízeními.

Platnost těchto omezení je ode dne - 18. 12. 2020 do odvolání.

Klienti NZDM budou moci vcházet do prostor v maximálním 
počtu 1 klient + 1 pracovník, doba pobytu je stanovena maximál-
ně na jednu hodinu, dříve může klient odejít samozřejmě kdykoli. 
Po odchodu klienta vstupuje další zájemce.

V návaznosti na současnou situaci nabízíme možnost bez-
platného tisku a následného předání školních materiálů pro žáky 
a studenty z naší městské části, kteří si nemohou sami zajistit 
vytištění doma. Dále nabízíme doučování, poradenství...

PROVOZNÍ DOBA 
Po: 15-20 hod.
Út: 15-20 hod.
St: 15-20 hod.

V TÉTO DOBĚ NÁS MŮŽETE KONTAKTOVAT:
Instagram: klub_sedmnact
FB: Klub Sedmnact
Email: klub17@seznam.cz
Tel: 775 591 700, 776 167 106,
 235 311 791 
Recepce: 235 314 141, 235 313 182

Činnost seniorských klubů je vzhledem k pandemické situaci 
do odvolání pozastavena.

Pro seniorský Klub dobré nálady je optimismus přímo progra-
movým posláním. A tak jsme si také optimisticky mysleli, 
že v únoru 2021 už budeme moci dodržet tradici a usku-

tečnit v KC Průhon Karneval plný úsměvů a veselí. 
V prosinci, kdy bylo potřeba dát zprávu do Řepské sedm-

náctky, se epidemiologická situace opravdu blížila nadějným 
vyhlídkám, a tak jsme karneval začali připravovat. Ale jak to teď 
vypadá, není ještě zdaleka vyhráno, a tak s povzdechem musíme 
karneval zatím odložit (jako už řadu dalších našich plánovaných 
setkání) a počkat na příznivější dobu. 

Tak věřte s námi, že už se opravdu ty lepší časy blíží.

ZA KLUB DOBRÉ NÁLADY
EVA GUTOVÁ  

KARNEVAL 
OPTIMISTŮ    



13www.repy.cz

CO VÁS ZAJÍMÁ

MASOPUST, MASOPUST
– JEN MĚ HOLKA NEOPUSŤ!

Pojem „masopust“ zná asi každý, ale víte přesně, co toto 
období označuje, kdy začíná a končí a jak masopust proží-
vali naši předkové? Již v minulých číslech jsem vás pozvala 

na malou exkurzi do časů našich předků, kdy jednotlivá roční ob-
dobí byla pevně spojena se zvyky a tradicemi. V lednovém čísle 
jsme se rozloučili při svátku Tří králů, pojďme nahlédnout ještě 
o kousek dál. Vždyť začíná čas zábav a veselí! Letos jsme kvů-
li koronaviru odsouzeni k samotě v našich domovech, tak ales-
poň prostřednictvím následujících řádků se pojďme poveselit!

Pro samotný masopust najdeme mnoho různých označení. Za-
tímco v Čechách se slavil masopust, ale také vostatky či voračky 
(např. na Chodsku), na Moravě narazíme na fašank či končiny.

Masopustní období je jakýmsi předělem mezi zimním časem 
a probouzející se přírodou. V lidové tradici se jednalo zejména 
o období hodování a veselí mezi postními dobami. Právě v tom-
to čase se pořádaly tancovačky, zabijačky a hojně také svatby.

Jeho délka se každoročně trochu mění. Začíná po svátku Tří králů 
(6. ledna) a končí v úterý před Popeleční středou, po níž následuje 
čtyřicetidenní předvelikonoční půst. Konec masopustu tedy může-
me hledat v rozmezí od poloviny února do začátku března. Poslední 
tři dny – tedy masopustní neděle, pondělí a úterý bývaly spojeny 
s rituálními úkony, průvodem masek, různými scénickými výstupy, 
všeobecným veselím a samozřejmě nechyběly taneční zábavy.

Původ těchto zvyků bychom mohli hledat již v dobách pohan-
ských. Oslavy souvisely s končícím zimním obdobím a nadějí na 
příští úrodu, plodnost, zdraví i blahobyt.

Veselí, tanec, zpěv, dobré jídlo a pití provázely masopustní 
období od nepaměti, masopustní obchůzky byly velmi populární 
jak ve městech, tak na vesnicích. Samozřejmě dle jednotlivých 
regionů bychom nalezli spoustu krajových specifik.

O masopustních radovánkách se u nás dochovaly písemné 
zprávy již ze 13. století. Naši předkové si na bujaré masopustní 
veselí velmi potrpěli, což však mnohdy bylo tak trochu trnem 
v oku církvi. Tehdy ovšem býval masopust poněkud hlučnější 
a rozpustilejší než dnes. 

Vrcholem masopustu je poslední čtvrtek tohoto období – tzv. 
„Tučný čtvrtek“, který byl spojován s velkou hostinou. Hospo-
dyně připravovaly masité pokrmy, pekly se koblihy (buď kulaté, 
nebo někde také oválné šišky smažené na sádle). Oblíbené byly 
také „boží milosti“, chybět nemohly jitrnice a jelita. Koblih se sa-
mozřejmě dožadovaly následně i masopustní maškary, mnohde 
se napichovaly na šavle koledníků, stejně jako slanina.

Jak se s oblibou říkalo: „Na Tučný čtvrtek musí mastnota 
téct z trouby“.

Poslední tři dny masopustu jsou tradičně spojeny s průvodem 
maškar a všeobecným veselím. Přibližnou podobu jednotlivých 
maškar můžeme odhadovat podle pramenů z 19. století, podo-
ba se také samozřejmě lišila podle jednotlivých regionů. Každá 
maska měla specifickou povahu a způsob chování, kterým v prů-
vodu vystupovala. 

Nejčastější a nejoblíbenější maskou byl pravděpodobně med-
věd, v některých oblastech střední a severní Moravy se podle 
toho obchůzka nazývala „Chodění s medvědem“. Medvěda na 
řetězu vodil „medvědář“. Medvědář medvěda „na oko“ trestal 
bičem za neposlušnost. U každého domu bylo třeba zastavit na 
tanec s hospodyní, tanec byl pro ženy a dívky závazný a rozhodně 
ho nešlo odmítnout.

Oblíbená byla také figura kobyly – mnohde byla před „soudem“ 
žertovně odsouzena za různá provinění. Následně „popravena“ – 
což symbolicky znamenalo smazání všech hříchů a nesvárů.

Našli bychom spoustu dalších rozličných variant masek - jako 
byla bába s nůší, nevěsta, žid, turek, řezník, pekař atd. Masky 

často symbolizovaly jednotlivá řemesla, zvířata s jejich typickými 
vlastnostmi, nebo se muži žertovně převlékali za ženy.

Při masopustní obchůzce bychom obecně narazili na mnohé 
tance, které měly zajistit do budoucna hlavně bohatou úrodu.

Velmi zajímavé jsou tance „mečové“. Ty bychom našli zej-
ména na Moravě - na Uherskobrodsku či Strání, kde muži tančí 
tanec „pod šable“. Jedná se o velmi specifický mužský taneční 
projev s dřevěnými šavlemi, které jsou pro větší efekt doplněny 
železnými kroužky. V Bystřici pod Lopeníkem bychom našli „bab-
kovníky“, kteří místo šavlí používali červené tyče. K tanci samo-
zřejmě patřil i veselý zpěv, variant písně najdeme nespočet...

Pod šable, pod šable, aj pod obušky,
my všecko bereme, aj plané hrušky.

Tady nám nedali, tady nám dajú,
komára zabili, slaninu majú.

Teče voda z vinohrada, do dolního konca,
staré baby do roboty a mladé do tanca.

Három, három, pod kočárom,
spalo dívča s fašančárom.

Fašančáre, to sú chlapci,
ošidili dívča v tanci.

I v Čechách bychom nalezli variantu tohoto tance - na Rožmber-
sku, Krumlovsku či Kaplicku se udržovala tzv. „mečová koleda“.

Kruhové mužské tance nalezneme samozřejmě v různých po-
dobách i jinde, na Doudlebsku např. mladí muži ve tříčtvrtečním 
taktu obíhají před každým domem kolečko. Kolo se točí proti směru 
hodinových ručiček, od východu k západu – jako slunce na obloze.

Pokud se v domě držel smutek, tančilo se tzv. tiché kolečko, 
tedy bez hudby.

Jak bylo zmíněno výše, za všeobecným veselím udělala tečku 
Popeleční středa (Škaredá středa), dříve zvaná také Černá, kte-
rou se začíná předvelikonoční půst - pro katolíky symbolickým 
udělením kříže z popela na čelo. 

Mgr. RADKA SÁLUSOVÁ 

Tanec "pod šable" najdeme také v repertoáru folklorních souborů. Na 
snímku v provedení Slováckého krúžku v Praze na masopustu v Karlíně.

foto: Archiv Slováckého krúžku v Praze
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Čtenářská
výzva 2021

· Přečti 17 knih ze 17 témat    · Vyplň formulář a vyhraj
· Zapoj se kdykoliv v roce 2021    · Objev nové a zajímavé knihy

· Pro čtenáře řepské knihovny    · Pro dospělé i děti    
Přečti během roku 2021 knihy z vybraných okruhů a můžeš získat:

Registraci na rok zdarma
do Místní knihovny v Praze Řepích

a voucher na kulturní akce
v KC Průhon.

Formulář čtenářské výzvy také na www.pruhon.cz

Pravidla: Soutěžit mohou všichni čtenáři řepské knihovny během roku 2021. Stačí pře-
číst 17 knih ze 17 témat, vyplnit formulář a odevzdat do knihovny do 31. 12. 2021. Mi-
nimálně 10 knih z výzvy si musíš vypůjčit v Místní knihovně v Praze Řepích a formulář 
nesmí obsahovat opakující se knižní tituly, tzn. 1 téma = 1 kniha. Uváděj vždy celý název 
knihy a jméno autora. Formulář lze vhodit do schránky řepské knihovny/KC Průhon, ode-
slat emailem (knihovna@pruhon.cz) nebo v době otevření přinést přímo do knihovny.
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JMÉNO A PŘÍJMENÍ: ..........................................................................

ČÍSLO ČTENÁŘSKÉHO PRŮKAZU: ...........................................................

EMAIL/TEL. ČÍSLO:...............................................................................
Přihlášením do soutěže souhlasíte se zpracováním osobních údajů, které budou zpracovány pouze za účelem soutěže a budou uchovány po dobu trvání soutěže.

6. Kniha, jejíž název se skládá z 20 a více písmen:

................................................................................................................................................
7. Kniha od mužského autora s hlavní ženskou postavou:

................................................................................................................................................
8. Kniha, podle skutečné události/životopis:

................................................................................................................................................
9. Kniha, která se odehrává převážně na vesnici/v přírodě:

................................................................................................................................................
10. Kniha, která má v názvu zvíře:

................................................................................................................................................
11. Kniha, jejíž děj se odehrává před 100 a více lety:

................................................................................................................................................
12. Kniha, o zamilovaném páru: 

.........................................................................................................................................
13. Kniha, která byla vydána v letošním roce 2021:

.........................................................................................................................................
14. Kniha, která má více než 400 stran:

.........................................................................................................................................
15. Komiks:

.........................................................................................................................................
16. Kniha, obsahující ilustrace:

.........................................................................................................................................
17. Kniha s jednoslovným názvem:

.........................................................................................................................................

1. Kniha, v které je jedna z postav detektiv:

.........................................................................................................................................
2. Kniha, která má v názvu část lidského, nebo zvířecího těla:

.........................................................................................................................................
3. Kniha s modrou obálkou:

.........................................................................................................................................
4.  Kniha  „vonící orientem“:

.........................................................................................................................................
5. Kniha, v které se objevují nadpřirozené postavy:

.........................................................................................................................................
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 Kulturní centrum Průhon, Socháňova 1220/27, 163 00 Praha - Řepy. 
Více na www.pruhon.cz/kurzy, kurzy@pruhon.cz a 601 324 846. Změna programu vyhrazena.

O�rov pokladů
pobytový, předškoláci

so 24. 7. - pá 30. 7.
Cena 3.500 Kč

Vodácký tábor
P�ápka

vodácký, školáci od 10 let
so 31. 7. - pá 6. 8.

Cena 3.900 Kč

Turisťák
příměstský, školáci

26. 7. - 30. 7.
Cena 1.800 Kč

Ce�a za pokladem 
I., II.

příměstský, předškoláci
I. turnus 12. 7. - 16. 7.
II. turnus 19. 7. - 23. 7.

Cena 1.800 Kč

Sporťák pro kluky
příměstský, školáci

2. 8. - 6. 8.
Cena 1.800 Kč

Keramika
I., II.

příměstský, školáci
I. turnus 26. 7. - 30. 7. 
II. turnus 2. 8. - 6. 8. 

Cena 1.800 Kč

Týden s Har 
P�terem

příměstský, mladší školáci
19. 7. - 23. 7.

Cena 1.800 Kč

V­ejte v 7dubech
příměstský, 1. - 3. třídu

9. 8. - 13. 8.
Cena 1.800 Kč

´
Pobytový

vodácký

Muzikál
I., II.

příměstský, školáci
I. turnus 9. 8. - 13. 8.

II. turnus 16. 8. - 20. 8.
Cena 1.800 Kč

Aerobik pro divky
I., II.

příměstský, školáci
I. turnus 19. 7. - 23. 7. 
II. turnus 26. 7. - 30. 7.

Cena 1.800 Kč

´

Poklad skř­ků
příměstský, mladší školáci

1. 7. - 2. 7. a 7. 7. - 9. 7.
Cena 1.800 Kč

Toulky s ky�rou
příměstský, školáci

12. 7. - 16. 7.
Cena 1.800 Kč

Tady a teď
příměstský, starší školáci

12. 7. - 16. 7.
Cena 1.800 Kč

´

letní tábory 
2021

Pu�jeme za záž­ky
I., II.

příměstský, školáci
I. turnus 12. 7. - 16. 7.

II. turnus 19. 7.  - 23. 7.
Cena 1.800 Kč
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Místní knihovna v Praze Řepích, Socháňova 1220/27, 163 00 Praha 17
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NEJLEPŠÍ AUTOR VYHRÁVÁ KURZ TVŮRČÍHO PSANÍ!
KNIHOVNA VYDÁ SBORNÍK NEJLEPŠÍCH VYBRANÝCH POVÍDEK!

Literární soutěž prodloužena!
sci-fi · fantasy · thriller

UZÁVĚRKA SOUTĚŽE
PRODLOUŽENA

DO PONDĚLÍ 8. 3. 2021. 
Povídku pošli do 8. 3. 2021 na e-mail
knihovna@pruhon.cz, přes zprávu na

Facebooku Místní knihovna Praha - Řepy, nebo 
vhoď do schránky KC Průhon (vlevo vedle

vchodu). Schránka má omezenou kapacitu,
pokud můžeš, využij online zaslání.

Soutěž bude vyhodnocena v kategoriích
do 15 let a od 15 let.

Výherce vybere komise:
PhDr. Jitka Synková, starostka MČ Praha 17
Mgr. Aleš Koutný, MBA, ředitel KC Průhon  

Ing. Hana Pudilová, ředitelka soutěže                                        

Napiš povídku v žánru
sci-�, fantasy nebo thriller.

Vyhraj nejen cenu, ale i vydání
vlastní povídky!

Základní pravidla povídky: žánr, rozsah
max. 7 normostran, v českém jazyce,

nesmí se jednat o již publikované dílo.
K povídce uveď svoje jméno a příjmení,

věk, telefonní číslo nebo e-mail
(kam můžeme zaslat info

o případné výhře).
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 Kulturní centrum Průhon, Socháňova 1220/27, 163 00 Praha - Řepy. 
Více na www.pruhon.cz/kurzy, kurzy@pruhon.cz a 601 324 846. Změna programu vyhrazena.

O�rov pokladů
pobytový, předškoláci

so 24. 7. - pá 30. 7.
Cena 3.500 Kč

Vodácký tábor
P�ápka

vodácký, školáci od 10 let
so 31. 7. - pá 6. 8.

Cena 3.900 Kč

Turisťák
příměstský, školáci

26. 7. - 30. 7.
Cena 1.800 Kč

Ce�a za pokladem 
I., II.

příměstský, předškoláci
I. turnus 12. 7. - 16. 7.
II. turnus 19. 7. - 23. 7.

Cena 1.800 Kč

Sporťák pro kluky
příměstský, školáci

2. 8. - 6. 8.
Cena 1.800 Kč

Keramika
I., II.

příměstský, školáci
I. turnus 26. 7. - 30. 7. 
II. turnus 2. 8. - 6. 8. 

Cena 1.800 Kč

Týden s Har 
P�terem

příměstský, mladší školáci
19. 7. - 23. 7.

Cena 1.800 Kč

V­ejte v 7dubech
příměstský, 1. - 3. třídu

9. 8. - 13. 8.
Cena 1.800 Kč

´
Pobytový

vodácký

Muzikál
I., II.

příměstský, školáci
I. turnus 9. 8. - 13. 8.

II. turnus 16. 8. - 20. 8.
Cena 1.800 Kč

Aerobik pro divky
I., II.

příměstský, školáci
I. turnus 19. 7. - 23. 7. 
II. turnus 26. 7. - 30. 7.

Cena 1.800 Kč

´

Poklad skř­ků
příměstský, mladší školáci

1. 7. - 2. 7. a 7. 7. - 9. 7.
Cena 1.800 Kč

Toulky s ky�rou
příměstský, školáci

12. 7. - 16. 7.
Cena 1.800 Kč

Tady a teď
příměstský, starší školáci

12. 7. - 16. 7.
Cena 1.800 Kč

´

letní tábory 
2021

Pu�jeme za záž­ky
I., II.

příměstský, školáci
I. turnus 12. 7. - 16. 7.

II. turnus 19. 7.  - 23. 7.
Cena 1.800 Kč
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ŠKOLY INFORMUJÍ

Sněhová nadílka z počátku ledna 
znamenala příjemné zpestření vy-
cházek, jimiž žáci přípravné třídy 

a 1. a 2. ročníků nahrazují hodiny tělesné 
výchovy. Po několika na sníh skoupých le-
tech bylo možné i v Řepích postavit sněhu-
láka nebo sledovat ve sněhu stopy zvířat. 

Pohyb venku navíc přispívá k posilování 
tolik potřebné imunity, takže se příjemné 
propojuje s užitečným. Přestože si zimní 
radovánky užíváme, všichni se moc těší-
me, až je budeme moci zažít i bez roušek.

BARBORA BOUSOVÁ

Koronavirus pomalu, ale jistě omezuje 
plno našich aktivit. Včelaření je však 
nezbytné pro přírodu i člověka, a tak 

jarní kurzy včelaření budou.
Stejně tak i letní tradiční příměstské 

tábory pro děti ve věku 6 až 12 let.

Obě aktivity připravujeme nejen tak, 
aby byly tradičně na vysoké úrovni, ale 
aby se mohly konat i za zpřísněných pro-
tiepidemiologických podmínek. 

Budeme dodržovat nižší počty účastníků 
a využívat venkovních prostor rozsáhlého 
areálu.

Aktuální detaily na www.vcelinorech.cz.

VLADIMÍR GLASER, 
PŘEDSEDA SPOLKU

ANI ZIMA NÁS 
NEZASTAVÍ!

VČELÍN OŘECH INFORMUJE: 
DOBRÁ ZPRÁVA – KURZY
I TÁBORY BUDOU

 

 
 

ZŠ Jana Wericha  
Praha 6 - Řepy, Španielova 19/1111 

 
Vás srdečně zve na 

 

DEN  OTEVŘENÝCH  DVEŘÍ 
 

ve středu 24. 2. 2021  
 
 

Prohlédnete si prostory školy, 
seznámíte se s programem a aktivitami, 

které škola žákům nabízí, 
a dozvíte se základní informace k zápisu. 

 
 

Vzhledem k nepředvídatelnosti epidemiologické situace  
se Den otevřených dveří uskuteční online formou v prostředí MS Teams. 

Odkaz a podrobnější informace najdete na webových stránkách  
www.zs-jana-wericha.cz. 

Budeme připraveni zodpovědět i vaše případné dotazy.  
 
 

ZÁPIS DO 1. TŘÍD 
 

proběhne 
 

7. a 8. 4. 2021. 
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ŠKOLY INFORMUJÍ

Svět jako by se v této složité době 
úplně zastavil a jako by se nic ne-
dělo. Ale jenom zdánlivě! Protože 

třeba 3. A z naší školy se zapojila do vý-
tvarného projektu Děti Praze a mezi ně-
kolika stovkami zaslaných děl dokázaly 
práce našich spolužáků zaujmout odbor-
nou porotu!

Letos vybrané práce nemohla zaslat 
škola, takže velký dík patří všem rodičům, 
kteří vybrané výtvory dětí včas zaslali. 
Protože i to přispělo k tomu, že Jan Hur-

tík získal dokonce první místo v kategorii 
1. stupně a druhé Annie Majerčíková, na-
víc zvláštní ocenění dostaly ještě i Eliška 
Císařová, Sára Hořejší a Stella Tamme. 

Organizátorům soutěže se podařilo 
uspořádat slavnostní odpoledne (proběhlo 
v prosinci) v krásných prostorách Slovan-
ského domu, kde dětem diplomy a dár-
ky předaly významné osobnosti - např. 
předseda klubu spisovatelů L. Brožek, 
paní profesorka Hogenová či historik pan 
profesor Čornej.

Protože se soutěže zúčastnila většina 
třídy, porota nám slíbila zvláštní odměnu, 
a sice přislíbila nám uspořádání semináře 
tvůrčího psaní pro celou naši třídu, hned jak 
to situace umožní. 

Vítězné práce by měly být vystaveny 
v prostorách rezidence pana primátora. 
A bude milé vědět, že na tomto čestném 
místě se o velký počet uměleckých děl po-
starali „mladí tvůrci“ z Řep.

Mgr. LUCIE FULÍNOVÁ
ZŠ GENPOR. FR. PEŘINY

I  letos pořádala Střední průmyslo-
vá škola elektrotechnická V Úžlabině 
soutěž „Úžlabinská informatika“. Bylo 

to jiné než v předešlých letech. Vzhle-
dem ke covidové situaci se soutěž ko-
nala online.

Nejdříve proběhlo oficiální zahájení 
v Microsoft Teams. Naši žáci byli dobře 
připraveni na práci v „Teamsech“, jelikož 
v tomto systému probíhala online výuka 
na naší škole. (Přes MS Teams lze svo-
lat konferenci, při které se všichni vidí 
a slyší, dokonce i když jsou v různých 
městech nebo státech.) Žáky přivítala 
ředitelka střední školy a pak byli žáci se-
známeni s obsahem soutěže. Pro velkou 
účast, mohlo soutěžit jen jedno tříčlenné 
družstvo. Naši školu reprezentovali – Ma-
tyáš Dresler a Vít Štěpánek z 9. C a Jan 
Urbánek z 9. B.

SOUTĚŽ BYLA ROZDĚLENA
DO 3 ČÁSTÍ:
1)  Znalosti kancelářského balíku – žáci 

upravovali dokument ve Wordu podle 
zadání a v tabulkovém procesoru MS 
Excel dělali výpočty a v závislosti na 

výsledcích měnili pořadí jednotlivých 
položek.

2)  V druhé části vypracovali kvíz v  MS 
Form sech. Kvíz byl ze všeobecných 

znalostí internetu, operačního systému 
Windows a chytrých telefonů.

3)  Třetí část byla zaměřena na logické my-
šlení. Žáci si zahráli hru Dostaň se do 
dveří, ať tě nechytnou rytíři, kterou pro 
ně připravili žáci školy. Tuto část si do-
slova užili.

I VYHODNOCENÍ PROBĚHLO TAKÉ 
ONLINE. 
Jste napnutí, jak to celé dopadlo? V sou-
těži družstev byli naši žáci pátí a v soutěži 
jednotlivců získal Jan Urbánek hezké třetí 
místo a vyhrál poukaz na 500 Kč do Alzy 
a mikropočítač. Pro hmotnou cenu si ale 
musí zajet přímo na úžlabinskou střed-
ní školu.

Budoucí studenti si potrápili hlavy, 
porovnali síly s ostatními, a tak nakonec 
jediné, co nevyšlo oproti předchozím roční-
kům, bylo, že si žáci společně neprohlédli 
školu. Ale zájemci o studium se mohou 
do školy podívat soukromě. Doufejme, že 
příští školní rok opět vyjedeme soutěžit 
společně.

Ing. EVA HOLUBOVÁ
ZŠ GENPOR. FR. PEŘINY

TŘETÍ MÍSTO V INFORMATICE

VÝTVARNÍCI ZE TŘETÍ TŘÍDY SBÍRAJÍ OCENĚNÍ

foto: Archiv ZŠ genpor. Fr. Peřiny

foto: Archiv ZŠ genpor. Fr. Peřiny
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PRO DĚTI A RODIČE

Interaktivní panel je pro nás i pro děti 
zajímavou vzdělávací pomůckou. Je to 
velká dotyková interaktivní obrazovka, 

výškově nastavitelná, kterou můžeme se 
stojanem přemísťovat i naklápět. Tuto po-
můcku mají obě budovy mateřské školy 
Bendova k dispozici. Stále s dětmi objevu-
jeme nové možnosti a využití, které tento 
interaktivní svět nabízí. Děti si s moderní 
technikou velmi rozumí a při úkolech s ra-
dostí spolupracují.

Oblíbily si především vzdělávací hry 
a videa, která má na svých stránkách 
televizní pořad Déčko, vzdělávací soubor 
Barevné Kamínky, ale využíváme ho jako 
zpětnou vazbu z akcí v naší třídě, které 
jim natáčíme. Interaktivní panel využívá-
me při výuce a motivaci k vzdělávacím 
tématům.

Na tabuli si předem připravujeme ob-
rázky a děti je mohou pojmenovávat, 
třídit, přiřazovat. Použili jsme to k tématu 
Pražské pověsti a před Vánoci děti měly 
pohádkový kvíz s poslechem vánočních 
koled a videí o českých tradicích. K tématu 
Tři králové jsme při rozvoji předmatema-
tické gramotnosti procvičovali orientaci na 
ploše s královskými korunami. 

Dále panel využíváme při vysvětlování 
zadání v pracovních listech, kdy se úkol 
zvětší a děti na to lépe vidí. Při rozvoji 
grafomotoriky mají děti možnost si na in-
teraktivní ploše vyzkoušet zadané cvičení, 
kreslit a zobrazovat.

Interaktivním panelem je moderně 
doplněno povinné předškolní vzdělávání 
v naší mateřské škole.

Vždy, když tabuli připravíme, abychom 
s ní mohli pracovat, tak jsou děti nadšené 
a na společnou práci se těší. 

 ANETA BAŠKOVÁ
A MARIE SUCHÁNKOVÁ,

UČITELKY ZE TŘÍDY VEVERKY
MŠ BENDOVA

Vážení rodiče, 
prarodiče i vy všichni ostatní, kteří máte 
rádi naše mateřské centrum, příchod no-
vého roku nás všechny donutil zůstat více 
v teple našich domovů s našimi blízkými. 
I naše mateřské centrum musí v rámci pro-
tiepidemiologických opatření nechat své 
dveře zavřené, v lepším případě je otevřít 
jen velmi výjimečně. 

Ráda bych vám zde představila naše 
plány na měsíc únor, ale jak již máme 
zkušenosti, že se situace může měnit ze 
dne na den, raději vám zde nebudu slibo-
vat akce, které po přípravách a velkém 
natěšení, nakonec nebudeme moci ani 
zrealizovat. 

Sledujte, proto prosím naše FB stránky 
@MaterskeCentrumREPIK, kde vás bude-
me informovat o aktuálním dění u nás.

Ale abych zde jen nesmutnila… Znovu 
bych ráda poděkovala všem, kteří jste 

nás v minulém roce podporovali. Velice si 
toho vážíme a je to pro nás motivace, jet 
dál a připravovat pro vás nové akce. Ten-
to rok bude pro mnoho z nás ve znamení 
vyrovnání se s nekomfortní situací, která 
nás vloni zastihla, a nalézání nové cesty 
k „normálnímu“ životu. 

Věříme, že nebude trvat dlouho a bude-
me moci pro vás otevřít opět naše dveře, 

kde si budete moci trochu ve společnosti 
ostatních rodičů a jejich ratolestí vydech-
nout, popovídat si, vyměnit si zkušenosti 
a tipy, podělit se o zážitky a třeba najít 
i nové kamarády.

Věříme, že situace se bude už jen 
a jen lepšit, a proto na březen už máme 
připravené plány. Ale o nich zas až v příš-
tím čísle.

P.S.: Maminky, tatínkové, babičky i dě-
dečkové, stále sháníme dobrovolníky 
i dobrovolnice k nám do Řepíku, ať už do 
pravidelného programu (až jej budeme 
moci opět spustit), tak i na jednorázové 
akce. Pokud se chcete přidat do našeho 
týmu, kontaktujte nás buď přes FB nebo 
nám napište na mcrepik@gmail.com.

ZA MC ŘEPÍK
TEREZA ANTOŇOVÁ

INTERAKTIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ V MŠ BENDOVA

MC ŘEPÍK INFORMUJE

foto: Archiv MŠ Bendova



23www.repy.cz

PRO DĚTI A RODIČE

Po vánočních prázdninách jsme byli 
všichni rádi, že se zase můžeme se-
tkat s kamarády. Vyprávěli jsme si, 

co nám přinesl Ježíšek a jak jsme trávili 
svátky. Třemi králi jsme se také rozloučili 
s vánočním časem. Povídali jsme si, kdo 
byli mudrcové, kteří se přišli poklonit Ježíš-
kovi. Jaká byla jejich jména a jaké vzácné 
dary novorozeňátku přinesli. Vyrobili jsme 
si na hlavy koruny králů a vydali se na ma-

lou koledu. Následující den spadla z nebe 
bílá nadílka. Radost dětí neměla konce. Již 
od rána se ujišťovaly, zda půjdeme ven. 
Pro některé děti byla jízda na bobovací lo-
patě premiérou, kterou zvládly na jednič-
ku. Kéž by vydržel sníh co nejdéle a my si 
mohli užít ladovskou zimu se vším všudy. 

ZA KOLEKTIV MŠ SOCHÁŇOVA 
DENISA PAZDEROVÁ

I přes veškerá koronavirová opatření 
jsme v naší MŠ oslavili svátek Tří králů. 
Děti si vyrobily královské koruny a ob-

lékly se do bílého. Ačkoliv jsme se letos 
museli vzdát tradičního průvodu po celé 
MŠ a přilehlém okolí, díky improvizaci uči-
telek, které ztvárnily svatou rodinu, měly 
děti netradiční zážitek. 

Za zpěvu písně „My tři králové jdeme 
k vám…“ děti putovaly za hvězdou k živé-
mu Betlému a poklonily se Ježíškovi. Na 
konec jsme veřeje vstupních dveří označili 
nápisem K+M+B+2021. Svátek Tří králů 
byl navíc završen bohatou sněhovou na-
dílkou, kterou si děti náramně užily.

UČITELKY ZE TŘÍDY MODRÝ 
A ZELENÝ ŠNEK

V NOVÉM ROCE

SVÁTEK TŘÍ 
KRÁLŮ V MŠ 
SOCHÁŇOVA

Letošní lednová nadílka sněhu potěšila děti i dospělé v celých Řepích.

foto: Archiv MŠ Socháňova

foto: -mish-

foto: Archiv MŠ Socháňova
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Je to neuvěřitelné, ale je to opravdu už 25 let, co byl zalo-
žen náš gymnastický oddíl „Želvičky“. Bohužel, v uplynu-
lém roce 2020 nebyla možnost pořádně toto výročí oslavit, 

a tak alespoň tímto článkem chceme připomenout, že náš od-
díl existuje již tak dlouho a vzpomenout některé naše úspěchy 
a zážitky. Není jednoduché shrnout těch 25 let jen do několika 
vět a odstavců, protože za ta léta prošlo oddílem veliké množ-
ství dětí a spoustu jsme toho s gymnastikou společně prožili. 
Věřím, že všichni na nás rádi vzpomínají, stejně jako my na ně.

V roce 1995 jsme začínali v řepské sokolovně se dvěma dět-
mi a tréninkem 1x v týdnu. Podmínky byly bojové a vybavení 
tělocvičny historické. Nové vybavení jsme si nemohli dovolit, 
granty a dotace neexistovaly a podpora sportu pro všechny byla 
jen velmi malá. Ale zájem o gymnastiku se nám podařilo pod-
chytit, takže počet členů v oddíle stoupal. Už po roce, od roku 
1996, jsme se pravidelně zúčastňovali závodů v gymnastice. 
Prvním úspěchem bylo získání 3. místa na přeborech Prahy. 
A seznámili jsme se také s novou disciplínou s názvem Eurotým 
(dnes TeamGym), kterou Česká asociace sportu pro všechny ve 
svém programu podporovala. Na rozdíl od individuální sportovní 
gymnastiky jde o velmi dynamickou soutěž družstev s využitím 
zejména akrobacie. A tak již v roce 1997 jsme se zúčastnili his-
toricky první republikové soutěže v Eurotýmu, která byla v ČR 
uspořádána. Dnes je tento gymnastický trojboj jednou z hlavních 
náplní a specializací našeho oddílu. 

Po nějaké době jsme museli opustit naše zázemí v sokolovně 
a přejít do pronájmu do ZŠ Laudova. Získali jsme tak možnost vy-
užívat vybavení školní tělocvičny, které jsme postupně doplňovali 
a stále doplňujeme dalším nářadím a specializovaným vybavením 
jak pro sportovní gymnastiku, tak pro TeamGym. Jsme rádi, že 
dodnes máme na této škole naše zázemí a vážíme si spolupráce, 
která přežívá všechny možné problémy a reorganizace. 

Tréninky ve škole byly pak již 2x v týdnu a díky lepší dostupnos-
ti pro obyvatele sídliště nám utěšeně stoupala i členská základna. 
Ve sportovní gymnastice jsme začali mít dobré závodní výsledky 
a postupně jsme se zařadili mezi nejlepší oddíly v Praze. Zúčast-
nili jsme se nespočetně závodů a naše děti získávaly medaile 

na krajské i republikové úrovni. Některá děvčata nám zůstávala 
věrná až do dospělého věku, takže jsme obsazovali v soutěžích 
vlastně všechny věkové kategorie.

První větší úspěch v soutěži Eurotým jsme měli v roce 2003. 
Bylo to 2. místo v kategorii ženy na závodech Praha-Open. V roce 
2005 se Eurotým přejmenoval na TeamGym, z Evropy se rozšířil 
do celého světa a začala se měnit pravidla. Úroveň a kvalita vý-
konů družstev se zvedala, a tak jsme s vybranými dětmi začali 
jezdit do gymnasticky vybavené tělocvičny na Žižkově, kde bylo 
možné trénovat náročnější akrobatické prvky. Podařilo se nám 
tak vyrovnávat se výkonnostně ostatním týmům. 

V roce 2007 jsme vybojovali 3. místo na republikové soutěži 
ČASPV v kategorii ženy. V mladších kategoriích jsme se stále více 
věnovali klasické gymnastice, a tak těch medailových úspěchů 
v TeamGymu tolik nebylo, ale v gymnastice nás už bylo hodně 
vidět. Bylo to logické. Mladší děti získávaly dobré základy v gym-
nastice a starší a dospělá děvčata se pak mohla věnovat více 
akrobacii v TeamGymu. Také nám pomohlo, že jsme přibrali do 

„ŽELVIČKY“, GYMNASTICKÝ ODDÍL TJ SOKOL 
ŘEPY, SLAVÍ 25. VÝROČÍ SVÉHO ZALOŽENÍ
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oddílu holky i kluky z jiných oddílů, např. ze Sokola Motol, kde 
se jim nepodařilo gymnastiku v programu zachovat. Členská zá-
kladna nám tak stále rostla, také díky propagaci a vystoupením 
na různých akcích. V roce 2010 měl náš oddíl více než 100 členů.

Trenérský kolektiv se za ta léta měnil a trenérů prošlo oddílem 
Želviček mnoho. Všem těmto nadšeným lidem patří obrovský 
dík za spolupráci a za to, že jsou, nebo byli ochotni obětovat svůj 
volný čas a věnovat se trenérství v našem oddíle.

Děkuji zejména Jitce Rosenbaumové, která je spoluza-
kladatelkou oddílu a stále nás vede a podporuje jak z po-
zice předsedkyně našeho odboru sportu pro všechny, tak 
tajemnice TJ Sokol Řepy. Dále pak děkuji Jarce Bořilové 
a Juliu Šimurkovi, kteří u nás pracují s dětmi nejdéle a jsou 
pevným pilířem oddílu. 

V současné době trénují také Radek Behún, Zdena Ka-
dlecová, Silvia Tcaci, Iva Klimešová, Markéta Honzíková, 
Zdena Pospíšilová, Zdena Němcová, Ingrid Brifordová, 
Kristýna Fraisová, Jana Horáková a Pavel Kváš. 

A  vzpomínáme také na ty, kteří u  nás trénovali dříve 
a mají zásluhu na rozvoji a úspěších Želviček. Byli to Tomáš 
Tyrpekl, Pavel Zajpt, Oldřich Pavlovský, Karolína Dudová 
(Turková), Tereza Kožnerová (Krátká), Matouš Brichcín, 
Marek Viliš, Marie Strmisková, Monika Brožová, Miloš 
Miškovic, Eva Bystroňová, Martina Höhneová, Ingrid Kro-
lopová, Ivana Ertlová.

Je třeba také připomenout, že většině těchto našich cvičitelů, 
instruktorů a trenérů jsme umožnili získání kvalifikace a její zvy-
šování. A jsme hrdí na to, že jsou mezi nimi i naše gymnastky, 
které vyrůstaly mezi Želvičkami od malička.

Nemalou zásluhu na úspěších a soudržnosti našeho oddílu mají 
určitě také každoroční soustředění, která pořádáme a také společné 
sportovní akce, kterých se zúčastňujeme. Mohli jsme si tak dovolit i ně-
které větší projekty, jako byla společná vystoupení malých a velkých 
gymnastek v partnerské akrobacii, kde nás cvičilo současně 20 i více.

Dovolím si menší výčet těch největších akcí, kterých se náš 
oddíl zúčastnil nad rámec pravidelných závodů:
2000  Všesokolský slet 
2002  Eurogym - Rakousko, Dorbirn
2005 a 2008  Festival sportu pro všechny Olomouc
2006 Všesokolský slet
2007  Světová gymnaestráda - Dorbirn
2010 Eurogym - Dánsko, Odense
2011  Světová gymnaestráda - Lausane
2016  Eurogym - České Budějovice

A kromě toho to bylo i mnoho vystoupení na přehlídkách po-
hybových skladeb, maturitních i jiných plesech a dalších akcích 
jako je Babí léto v Řepích apod.

A co bychom si přáli do budoucna? Snad jen, aby ten další, již 
26. rok, byl mnohem méně komplikovaný, aby nás neopouštělo 
nadšení a abychom se konečně mohli vrátit všichni do tělocvičny 
a oslavit těch 25 let tím, co máme rádi, GYMNASTIKOU.

ZA GYMNASTICKÝ ODDÍL LENKA ZAJPTOVÁ,
ZAKLADATELKA A VEDOUCÍ ODDÍLU

FOTO: ARCHIV GYMNASTICKÉHO ODDÍLU ŽELVIČKY
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Na základě požadavku Odboru život-
ního prostředí a dopravy městské 
části Praha 17 – Řepy bylo v rámci 

vypracování znaleckého posudku provede-
no posouzení jehličnatých stromů, a to ze-
jména smrků pichlavých (Picea pungens) 
rostoucích v ulici Španielova.

V rámci bližšího posouzení těchto, ale 
i dalších jehličnatých stromů koncepčně 
či spontánně vysazených v 70. a 80. le-
tech minulého století, nacházejících se 
v obvodu městské části Praha 17, byly 
zaznamenány různé stupně probíhajících 
fyziopatologických procesů končících je-
jich nevyhnutelným odumřením. 

Dlouholeté změny klimatických pod-
mínek spočívajících ve zvyšování průměr-
ných ročních teplot vzduchu i půdy a snižo-
vání průměrných ročních srážek, případně 
posouvání krátkých srážkových epizod do 
rozdílných ročních úseků, mají zásadní 
vliv na fyziologickou aktivitu a související 
celkovou funkční kvalitu jehličnatých stro-
mů a zejména smrků v tomto zatíženém 
urbanizovaném prostoru. 

Výše uvedený zhoršující se stav život-
ních i růstových podmínek stromů má 
primárně za následek chronické onemoc-
nění spojené se snižováním jejich celko-
vé vitality (fyziologické oslabení – stres). 
S překročením akceptovatelné hranice 
fyziologického oslabení (fyziologický zlom) 
dochází sekundárně k invazivnímu hie-
rarchickému (se zvyšujícím se stupněm 
škodlivosti) napadání chorobami a škůdci. 

Na stromech byla zaznamenána počá-
teční až konečná stádia napadení choroba-
mi, jako jsou mykózy jehlic, sypavka smrku 

(Rhizosphaera kalkhoffii, Tiarosporella par-
ca, Lophodercfmium piceae), odumírání 
pupenů smrku (Gemmamyces piceae), 
zasychání letorostů (Botryotinia fuckelia-
na) a rzivost smrku (Chysomyxa abietis). 
Ze zaznamenaných poškození škůdci se 

zejména jedná o korovnici smrkovou (Sa-
cchiphantes spp., Adalges spp.) a mšici 
smrkovou (Liosomaphis abietina).

Při rozsahu poškození jednotlivých stro-
mů nad 50 % nezbývá než navrhnout jejich 
pokácení a nahrazení vhodnými taxony pře-
vážně listnatých stromů. K použití se nabízejí 
např. duby, dřezovce, habry, hlohy, hlošiny, 
javory, jerlíny, lípy, moruše, střemchy, štěd-
řence, jinany, jedle případně cedry.

TEXT A FOTO: Ing. JIŘÍ GRULICH
STRÁNKU O PŘÍRODĚ ŘEP 

PŘIPRAVUJE ŘEPSKÁ 
ZOOLOGICKÁ SKUPINA.

SMRKY 
V ULICI 
ŠPANIELOVA

Konečná stádia poškození 
chorobami a škůdci. Příznaky napadení korovnicí.

Zasychání letorostů, odumírání pupenů 
smrku, rzivost smrku.
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Dnešní výlet je určen především pro amatérské vojenské 
historiky, ale nejen pro ně! Navštívíme totiž krásné lesy 
hřebenových partií Brd. Patří k těm náročnějším, pro-

to dobrá, pevná obuv je nutností. Náročnost se ještě zvyšuje 
v zimním období při sněhové pokrývce. Ujdeme asi 15 kilomet-
rů. A nezapomeňte na jídlo a pití, po cestě žádná hospoda není!

Ze smíchovského nádraží pojedeme vlakem (odjezd 
v 8.28 hod.) do Zadní Třebaně, kde přestoupíme na motoráček, 
který nás doveze do Všeradic. Nalezneme modrou turistic-
kou značku a s ní zamíříme do Brd. První dva kilometry vedou 
otevřenou rovinatou krajinou. Pak však už vstoupíme do lesa 
a začneme stoupat proti proudu Svinařského potoka. Stoupání, 
zprvu mírné, se mění ve strmější – blížíme se k hřebeni brdské 
vrchoviny a k cíli naší výpravy. Vpravo je vrch Brdo (603 m.n.m.), 
vlevo Jistevník (606 m.n.m.).

Dorazili jsme na velmi širokou asfaltovou cestu, rovnou jak pra-
vítko. Široká je proto, že po ní v minulosti jezdila těžká vojenská 
technika. Modrá značka odbočuje vpravo, my ji opustíme a jdeme 
po široké asfaltce doleva. Budiž nám útěchou, že stoupat už dnes 
nebudeme. Po chvíli mineme malý betonový bunkr, obarvený 
maskovacími barvami. Před 35 lety by nás zde zastavil strážný 
a dál bychom nemohli! Asi tu tehdy byla i závora. Pokračujeme 
dál až k bráně do prostoru bývalé Protiletadlové základny Dobříš, 
které nejen místní obyvatelé, ale i vojáci zde sloužící, říkali Klon-
dajk. Dál nemůžeme – sídlí zde vědecko-technický park. Proto 
se vydáme vpravo podél zprvu drátěného plotu, který se posléze 
mění na původní betonovou, 3 metry vysokou zeď.

Protiletadlová základna vznikla v letech 1981–85 jako součást 
obranné linie Varšavské smlouvy. O její obrannosti však lze po-
chybovat. Stejně jako o obrannosti vojsk Varšavské smlouvy.

Byly zde instalovány rakety dalekého doletu, především so-
větské výroby S–200 Vega, které byly schopny zasáhnout cíle 
v západní Evropě. Mylně se říkalo, že tato základna měla sloužit 
k obraně Prahy. V každém případě to ve své době bylo nejstře-
ženější a nejutajovanější místo v Čechách.

Její vybudování bylo díky terénu a klimatickým podmínkám 
velmi náročné. Rozloha celého vojenského objektu byla asi 11 ha. 
Kromě 3 odpalovacích ramp a budov pro uskladnění raket zde 
byla kasárna, kuchyně, kinosál, posilovna, technická část s po-
žární a čerpací stanicí pohonných hmot a podzemní prostory 

s výpočetní technikou. Dnes je část prostoru využíván, jak už 
bylo řečeno, na vědecko-technickou činnost a část patří rodině 
Colloredo-Mansfeld jako soukromá obora. Dovnitř tedy vstup 
není povolen a já ho nechci doporučovat. 

Nicméně je fakt, že dobrodružnější povahy využívají otvorů 
ve zdech nebo žebříky a jdou dovnitř prostoru, kde ještě budovy 
a odpalovací rampy stojí, byť vyrabované a v zchátralém stavu. 
Na internetu je plno fotografií a několik videí. Mně řekl pan vrát-
ný, že: „Pan hrabě to nemá rád“. Obejděme si tedy alespoň ze 
tří stran celý prostor kolem betonové zdi. V rozích zahlédneme 
kovové strážní věže.

Pak již nás čeká cesta zpět do zastávky vlaku Nesvačily. 
Turistické značky tu nejsou, musíme tedy pracovat s mapou 
a s vlastním orientačním smyslem. A mějme na mysli, že musí-
me jít z kopce. Majitelé „chytrých“ telefonů s navigací to budou 
mít snadnější. Z Nesvačil vláček odjíždí každou sudou hodinu 
a 5 minut. Ten v 16.05 lze stihnout. Šťastnou cestu!

 TEXT A FOTO: JAN BÖSSER

VÝLET – VÝPRAVA NA KLONDAJK
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SLUŽBY

MALOVÁNÍ - PECINA, vč. víkendů.
 Tel.: 235 510 096, 602 954 461

ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE. REVIZE ELEKTRICKÉHO 
ZAŘÍZENÍ domů, SVJ, BD, škol, organizací. Odstranění 
revizních závad. Revize spotřebičů. Nové el. vedení, 
výměny, opravy v bytech, domech, provozovnách 
apod. www.elektrikarerben.cz Tel.: 604 516 344

!!! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU. 
Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí, atd. Naložíme 
a odvezeme cokoliv. Stěhování všeho druhu. Vše za 
rozumnou cenu! Tel.: 773 484 056

ŠICÍ STROJE – opravy u zákazníka. Petr Meyer, 
Galandova 1236, Řepy. Tel.: 211 148 037, 603 341 927 

NABÍZÍM VÁM KADEŘNICKÉ SLUŽBY všeho druhu 
v prostředí vašeho domova a dle vašich časových 
možností. Tel.: 774 901 193

OPRAVY OBUVI A BRAŠNÁŘSKÉHO ZBOŽÍ, broušení 
nožů, nůžek a výroba klíčů. Makovského 1222 (pasáž). 
 Tel.: 605 266 561

ZPRACOVÁNÍ ÚČETNICTVÍ, PERSONALISTIKY, DAŇ. 
EVIDENCE, zastupování na úřadech, osobní návště-
va u klientů. Praxe, kvalitně a za přijatelné ceny. 
 Tel.: 731 515 392

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ, OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ. 
 Tel.: 606 662 223

SERVIS PLASTOVÝCH OKEN. Okna je nutno jednou za dva 
roky seřídit a promazat, jinak neplní svou funkci a dochází 
k vážnému poškození. jirasek.servis@seznam.cz 
 Tel.: 601 236 957

NABÍZÍME MALÍŘSKÉ PRÁCE, štukování + stěrkování 
stěn i stropů, jsaifrt@seznam.cz  Tel.: 606 227 390

OPRAVY TV, ANTÉNY, STA, SATELITY, ELEKTRONIKA. 
Böhmova 5, P13, v. siebert@volny.cz, www.tvservis.cz
 Tel.: 733 311 747

SPORTOVNÍ RYBOLOV DŘETOVICE – 15 minut od Prahy. 
Kapři, líni, amuři, jeseteři. www.rybnik-dretovice.cz 
 Tel.: 736 459 431

ANGLIČTINA – SOUKROMÁ VÝUKA pro dospělé, děti, 
maturanty, příprava na PET, KET, FCE, Skype English. 
www.english1to1.cz Tel.: 737 337 445

TUTORON- UNIKÁTNÍ ZPŮSOB ONLINE VÝUKY 
S RODILÝM MLUVČÍM

interaktivní učební platforma, učíte se ušima a očima.
www.english1to1                                                                                          
Tel.: 737 337 445

ELEKTRIKÁŘ-ŠIMON. Opravy, rekonstrukce, připojení. 
www.simonelektro.cz  Tel.: 603 551 966

REKONSTRUKCE BYTOVÝCH A NEBYTOVÝCH PROSTOR 
michaeldrdlicek@gmail.com, www.dmstavby.cz 
 Tel.: 602 291 737

ŠTUKOVÁNÍ, MALOVÁNÍ, KOMPLETACE NÁBYTKU 
A DROBNÉ DOMÁCÍ PRÁCE. SEHER. f.seher@seznam.cz
  Tel.: 603 305 211

ARMYSHOP – VYBAVENÍ A OBLEČENÍ DO PŘÍRODY 
- bundy, kalhoty, mikiny, spacáky, batohy, celty, nože, 
obr. spreje. Bílá Hora – Čistovická 15, po-pá 10-19 h,  
 www.e-armyshop.cz

A.DOHNÁLKOVÁ a I. HŮLKOVÁ - STŘÍHÁNÍ PSŮ.  
Ošetření uší, drápky, zubní kámen a anál. žlázy. 
Laudova 1014/15, Řepy.
 Tel.: 235 312 157, 737 841 145 

BOLESTI ZAD A KLOUBŮ, FUNKČNÍ PORUCHY PÁTEŘE, 
stuhlost, napětí, blokády. www.chiropraxe-plus.cz 
 Tel.: 775 138 675

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK – 
NOVÉ ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN 
A BAL. DVEŘÍ. VERTIKÁLNÍ ŽALUZIE NA LODŽIE - 
SÍTĚ PROTI HMYZU. pavel.janci@email.cz. 
 Tel.: 733 720 950

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE. Tel.: 737 166 186

HÁJEK - ZEDNICTVÍ - MALÍŘSTVÍ. Provádím veškeré 
zednické, obkladačské, malířské, podlahářské 
a bourací práce. Odvoz suti zajištěn. Rekonstrukce 
bytu, domu, nebytových prostor. PRAHA 17/5/6 
A BLÍZKÉ OKOLÍ. 
 Tel.: 777 670 326

POTŘEBUJETE NĚCO OPRAVIT, smontovat, přivézt, 
poradit, no prostě pomoct? Zavolejte, přijedu hned 
a určitě pomohu nejen seniorům. Tel.: 608 692 972

DOUČUJI ČESKÝ JAZYK A MATEMATIKU 1. st. ZŠ. 
 Tel.: 776 599 992

ZAMĚSTNÁNÍ

HLEDÁM HOSPODYNI, KTERÁ UMÍ DOBŘE VAŘIT. 
 TEL.: 603 230 131

BYTY, NEMOVITOSTI

HLEDÁM MENŠÍ BYT DO 15 TISÍC nebo větší do 20 
tisíc jen pro 2 osoby – pár. Ideálně na 2 roky a více, 
lodžie výhodou, ale nemusí být, centrum do 30 minut. 
Zařízení po dohodě. RK nevolat. 
 Tel.: 605 845 088

KOUPÍM BYT V ŘEPÍCH, přímo od majitele. 
 Tel.: 604 617 788

PŘÍMÝ ZÁJEMCE KOUPÍ BYT V ŘEPÍCH. Financování 
je zajištěno. RK nevolat. Tel: 702 815 516
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Kontakt pro inzerci: michaela.linhartova@praha17.cz, tel.: 234 683 531
Veškeré informace naleznete na www.repy.cz v sekci Řepská sedmnáctka.

Ceník inzerce 2021
Plošná inzerce

Velikost Rozměr Cena v Kč DPH 21 % Cena Kč
Modul (RÁMEČEK) (š x v) v mm   celkem

Celostrana 210 x 297 13 000,00 2 730,00 15 730,00
1/2 strany šířka 185 x 126 7 000,00 1 470,00 8 470,00
1 sloupec 59 x 252 4 300,00 903,00 5 203,00

MODULY NA VÝŠKU:
1 modul  59 x 33      700,00       147,00         847,00
2 moduly výška 59 x 69 1 050,00 221,00 1 271,00
3 moduly výška 59 x 106 1 350,00 284,00 1 634,00
4 moduly výška 59 x 142,5 2 200,00 462,00 2 662,00
5 modulů výška 59 x 179 2 800,00 588,00 3 388,00
6 modulů výška 122 x 106 3 500,00 735,00 4 235,00
7 modulů výška 59 x 252 4 300,00 903,00 5 203,00

MODULY NA ŠÍŘKU:
2 moduly šířka 122 x 33  1 050,00       221,00      1 271,00
3 moduly šířka 185 x 33 1 350,00 284,00 1 634,00
4 moduly šířka 122 x 69 2 200,00 462,00 2 662,00
6 modulů šířka 185 x 69 3 500,00 735,00 4 235,00
9 modulů šířka 185 x 106 5 200,00 1 092,00 6 292,00

Maximálně 5 řádků  Cena v Kč DPH 21 % Cena celkem

1 řádek  60 znaků vč. mezer 80,00 17,00 97,00

Řádková inzerce

Rok 2021 Uzávěrka Vychází Zahájení distribuce
 pro příjem inzerce (v tento den je zpravodaj roznos 5 prac. dní 
  k dispozici občanům v hlavní
  budově ÚMČ) 

Březen 10. 2. 2021 26. 2. 2021 27. 2. 2021
Duben 11. 3. 2021 30. 3. 2021 31. 3. 2021
Květen 9. 4. 2021 30. 4. 2021 1. 5. 2021
Červen 11. 5. 2021 28. 5. 2021 29. 5. 2021

HARMONOGRAM VÝROBY A DISTRIBUCE

SLEVY:
Po uveřejnění tří stejných inzerátů za sebou vám čtvrtý otiskneme s 50% slevou.
Agenturní slevy neposkytujeme!

UPOZORNĚNÍ
V době uzávěrky již může být prostor pro plošnou inzerci obsazen, proto s objednáním nečekejte až 
do termínu uzávěrky!
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Informace a prohlídky 
na tel.: 777 770 133 www.oirdomy.cz

Prodej dvojdomů
v Buštěhradě zahájen! zahájen!

Bydlete hezky a ve svém!
Již od5 762 800 Kč vč. DPH

VŠE PRO VÁŠ BYT NEVANOVA 1045 (dílna)
 1047 (prodejna)
163 00 Praha-Řepy
mobil: 604 257 511, 603 431 700
e-mail.: i.varhulikova@seznam.cz
www.deky-luzkoviny.cz

Pracovní doba: Po–Pá 8.00–18.00 hod.

VÝROBA DEK A POLŠTÁŘŮ
 

ČIŠTĚNÍ PEŘÍ
DOPRAVA ZDARMA

VÝROBA DEK A POLŠTÁŘŮ
na míru i s naplněním (peří, duté 
vlákno), velký výběr povlečení

ČIŠTĚNÍ PEŘÍ
DOPRAVA ZDARMA

ČISTÍRNA ODĚVŮ

LŮŽKOVINY

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE 

SÍTĚ A SUŠÁKY

+420 739 034 488

WWW.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz

WWW.ZALUZIEJERABEK.CZ

Veterinární klinika Delta
MVDr. Michael Růžička, s. r. o.

Drahoňovského 810/1
Praha 6 - Řepy 163 00

Gsm: 731 215 116
E-mail: delta@vkd.cz

www.veterinadelta.cz

• Preventivní vyšetření 
 Kardiologické vyšetření
• Čipování, vystavení europasů
 Očkování 
• Chirurgie
 Stomatologie 
• RTG, sonografie, vyšetření moči
 Odběry krve
• Hospitalizace

NOVĚ OD 1. 5. 2020 Ordinační hodiny:
Po-Pá: 8:00-11:30, 15:00-20:00

So, Ne: ZAVŘENO (pohotovostní službu 
zajišťuje pobočka v Ruzyni).

Operační hodiny: Po-Pá: 11:30-15:00
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a dalších produktů z bylin - každou první středu 
v měsíci 14-18 hod. v prodejně papírnictví
ve Zličíně, Hrozenkovská 38. Každý pátek
11-14 hod. na adrese Za Radostí 71, Zličín.

Bylinkářka Maruška. Tel.: 721 273 028

PRODEJ SUŠENÝCH 
BYLIN, ČAJŮ, MASTÍ

Nabízím Vám svou pomocnou 
ruku v oblasti realit!

• Příprava nemovitosti od A do Z
• Tržní odhad zdarma
• Profesionální přístup
• Bezpečnost transakce
• Právní servis
• Prověření zájemců o nemovitost

Ing. Iryna Bezugla
Certifi kovaná realitní makléřka RE/MAX Anděl, 
Ostrovského 253/3, Praha 5 – Smíchov, 150 00
tel.č.: 776 464 096
email: iryna.bezugla@re-max.cz

Nabízíme: kadeřnictví (Matrix), 
kosmetika (Babor), modelace nehtů, manikúra, 

pedikúra, parafínové zábaly (ruce i nohy),  
masáže.

www.studio-giaccomo.cz 
Nevanova 1070/35

Tel.:  777 681 447  kosmetika, pedikúra, manikúra 
603 509 733  kadeřnictví 
722 000 021  modelace nehtů 
725 354 195  masáže

Kosmetický a kadeřnický salon

Giaccomo
➩ VÝKUP ZA HOTOVÉ
➩ KOMISNÍ PRODEJ
➩ LEVNÁ A DOSTUPNÁ AUTA
➩ SPLÁTKY, POJIŠTĚNÍ NA POČKÁNÍ

AUTOBAZAR MOTOL

ul. Za Opravnou, Praha 5 - Motol

*** 739 821 271 ***
email.: info@autobazarmotol.cz

EKO-Kopecký, s.r.o., Na Chobotě 1344/4, Praha-Řepy • Telefon: 777 151 141
E-mail: ak.eko1@volny.cz;  •  www.eko-kopecky.cz

Specializace na účetnictví pro 
společenství vlastníků a bytová družstva

Jednotlivé služby
poskytujeme
i samostatně:
– účetnictví
– vyúčtování služeb
– technická část správy

Správa
nemovitostí

CHCETE
U NÁS 
INZEROVAT?
KONTAKT PRO INZERCI:
Michaela Linhartová
e-mail:
michaela.linhartova@praha17.cz

Tel.: 234 683 531, 720 524 688
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Prodej a Správa Nemovitostí s.r.o.  www.editanavratilova.cz

Realitní poradna zdarma JEN pro obyvatele Prahy 17
Jsem Edita Navrátilová a bydlím v Řepích už 20 let. Moje děti chodí do zdejší školy a navštěvují místní kroužky. Pracuji v realitách řadu 
let a moc mě těší, když mohu lidem pomoci vyřešit jejich bydlení, zejména v lokalitě, kterou velmi dobře znám. Zkušenosti jsem získala 
v Realitní společnosti České spořitelny a mám za sebou desítky úspěšných obchodů a spokojených klientů.

Ing. Edita Navrátilová
realitní a poradenská činnost
tel.: 730 701 701
email.: enavratilova@csrealitni.cz

Co pro Vás mohu zajistit:

• tržní odhad nemovitosti 
• odhad pro dědická řízení 
• prodej nemovitosti 
• pronájem nemovitosti 

• perfektní právní servis 
• fi nancování nemovitosti 
• řešení exekucí 
• výkup nemovitostí 
• zajištění PENB

Pronájem 3+1 
v ulici Nevanova

Pronájem pěkného vybaveného 
bytu 3+1/L v ulici Nevanova.

ProdánoProdej 2+kk 
ve Stodůlkách Rezervace

Prodej družstevního bytu 2+kk 
v 5. patře panelového domu ve Sto-
důlkách. Byt 46 m2 lze převést do OV.

Prodej bytu 2+1 v OV ve 3.NP ve 
zděném, kompletně zrekonstruo-
vaném domě v Liboci na Praze 6.

Prodej bytu 3+1/L v ulici 
Laudova ve 2. patře 
panelového domu.
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271 777 010
trend@trend-technologie.cz

Koněvova 1107/54
130 00, Praha 3

POSTAVÍME VÁM PLYNOVOU KOTELNU
• Zdarma vypracujeme studii ekonomické návratnosti plynové kotelny

• Vytvoříme projektovou dokumentaci, včetně vyřízení stavebního povolení

• Postavíme Vám vlastní plynovou kotelnu na klíč

• Zajistíme provozování kotelny, včetně pravidelných servisů a revizí

Základem našeho úspěchu je Vaše spokojenost

www.trend-technologie.cz

 info@frajers.cz   I   www.frajers.cz   I    608 111 355

prodej a pronájem nemovitostí, nejen v Řepích
          ...správnou cestou




